
Szeptember 9-15. között lehet jelentkezni a délutáni oktatási programra. Az Iskola Alapítvány által tizennégy megyében működtetett 
program idén szeptember 23-án kezdődik, célja az anyanyelvi oktatás vonzerejének növelése.  

Szeredai Vivien 

Maros megye legolvasottabb napilapja!
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A visszaút napja 
Kaáli Nagy Botond 

Igen, tudjuk, káoszban tesped az ország, a tüntetések és abojkott miatt 
gond van az iskolakezdés körül, a politikai reformok a feje tetejére állítják 
a meglévő rendeket és rendszereket, a szomszédban az eddigieknél is vére-
sebbé vált a háború, mindenki félti azt, amije van, azt, amiért élt és dolgo-
zott. És mindeközben az úgynevezett kisemberek problémái eltörpülnek az 
idézőjelesen nagy, ország-világot érintő hírek és történések mellett. A ma-
gánéleti problémák az előbb felsorolt tematikák valamelyike mögé sorolnak, 
miközben azoknál jóval átfogóbb területet fednek le mind érzelmi, mind ér-
telmi vagy anyagi téren. És a világnapoknak éppen az a célja és feladata, 
hogy a nagy topikok mögött eltűnő, ám valójában – személyes szempontból 
– sokkal fontosabb és jelentőségteljesebb történésekre és állapotokra fel-
hívják az azokról elfeledkező tömegek figyelmét.  

Ma, szeptember 10-én például az öngyilkosság megelőzésének világ-
napja van. Tudták? Én sem. Véletlenül bukkantam rá a neten. És ez jel-
lemző: egy ennyire fontos folyamatra a figyelmet ráirányító világnap 
meglétét sem ismerjük, valószínűleg sokan. Pedig – statisztikákat ugyan 
nem ismerek, de szubjektív megéléseim szerint – szinte mindegyikünknek 
van/volt legalább egy olyan ismerőse, akinek az életében talán sorsfordító 
változást okozott volna, ha az ezen világnap tematikájára időben ráeszmél-
nek a közelében élők, a barátok, családtagok. Önkéntelenül is adja magát 
annak a magyarországi színművésznőnek a példája, aki pár nappal ezelőtt 
nagyon fiatalon vetette el magától az életét, és aki csak egy volt az oly sokan 
ezt a kiutat választók sorában. És persze megindult a kommentsorozat is, 
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Délutáni oktatási program  

A héten lehet jelentkezni
Ne feledje 

idejében megújítani  
előfizetését! 

Ha előfizet, biztosan 
kézhez kapja, 
féláron, 

mint ha  
megvásárolná!

Felhőszakadás 
Szovátán  
Két ingatlanba és két udvarra ment 
be a víz a szovátai Hosszú utcában 
a hétfő délutáni felhőszakadáskor – 
adta hírül a Maros Megyei 
Katasztrófavédelmi Felügyelőség.  

2. 
Közel kétmillió forint 
értékű 
tanszeradomány 
érkezett 
Marosvásárhelyre 
Megérkezett a Magyar 
Ökumenikus Segélyszervezet 
mintegy kétmillió forint értékű 
tanszeradománya 
Marosvásárhelyre a Lazarenum 
Alapítványhoz. 

4. 
Jubileumi huszárbál 
Makfalván 
Múlt szombaton fennállásának 15. 
évét ünnepelte az 
erdőszentgyörgyi 9. Württemberg 
Sándor huszáregyesület. Méltón 
emlékeztek és szórakoztak. 

5.

Illuszráció             Fotó: Nagy Tibor

(Folytatás a 2. oldalon)



Szimfonikus hangverseny 
Szeptember 10-én, szerdán 19 órától szimfonikus 
hangverseny lesz a marosvásárhelyi Kultúrpalota 
nagytermében. Az Artexim által szervezett és az Art-
production Alapítvány, a Yunus Emre Intézet és a  
George Enescu Nemzetközi Fesztivál együtt- 
működésével megvalósuló koncerten az Isztambuli 
Állami Filharmónia szimfonikus zenekarát Hasan Ni-
tazi Tura vezényli, szólót játszik Vlad Stănculeasa he-
gedűművész. Műsoron: Enescu-, Mendel- 
ssohn-Bartholdy-, Cemal Reșit Rey- és Beethoven-
művek. 

RENDEZVÉNYEK

naptár

ELŐFIZETÉS A SZERKESZTŐSÉGBEN IS! 
Elfogadunk előfizetést lapunkra a következő  

hónapra a Népújság szerkesztőségében:  
Marosvásárhely, Dózsa György utca 9. szám,  

2. emelet, 72-es iroda, naponta 9–14 óra között,  
szombat – vasárnap zárva.  Tel. 0728-082-259.

S Z E P T E M B E R

10 
SZERDA

6:53 
19:45

20:43 
11:34

 A nappal hossza: 
12 óra 52 perc

Ma NIKOLETT, HUNOR,  
holnap TEODÓRA napja 

Az év 253. napja,  
hátravan 112 nap

Isten éltesse!

I D Ő J Á R Á S

V A L U T A Á R F O L Y A M  
BNR: 2025. szeptember 9.

1 € 5,0737 lej
1 $ 4,3122 lej

100 Ft 1,2890 lej
1 g arany 506.4161 lej

MUNKATÁRSAK: Bodolai Gyöngyi, Farczádi Attila, Menyhárt Borbála, Mezey Sarolta, Kaáli Nagy Botond, Nagy-Bodó Szilárd, Nagy Miklós Kund,  
Nagy Székely Ildikó, Nagy Tibor (fotó), Szer Pálosy Piroska. KORREKTÚRA: Horváth Éva, Putnoky-Benedek Annamária. TÖRDELÉS: Donáth-Nagy György, 
Makkai Melánia, Vajda Gyöngyi. FŐKÖNYVELŐ: Nagy Melinda. REKLÁM-LAPTERJESZTÉS: Madaras Éva Adrienn. APRÓHIRDETÉS: Petres Emília.  
Tel.: munkanapokon 9–14 óra között 0265-268-854, délután: 0728-082-259, e-mail: reklam@e-nepujsag.ro  
SZERKESZTŐSÉG: 540015 Marosvásárhely, Dózsa György út 9. szám, II. emelet.   Internet: www.e-nepujsag.ro    E-mail: nepujsag@e-nepujsag.ro  
Telefon: titkárság: 0265-266-780; tel/fax: 0265-266-270. Nyomda: Palatino.  
A szerkesztőség véleménye nem feltétlenül azonos a szerzők véleményével.  
Előfizetés a postahivatalokban, a postásoknál és a szerkesztőségben: tel. 0728-082-259.  
Hirdetési irodánk nyitvatartási rendje: hétfő, kedd, szerda, csütörtök: 9–15, péntek: 9–14 óra között, szombat, vasárnap: zárva.

Új helyszínen a kutyakiállítás  
A Maros Megyei Ebtenyésztők Egyesülete idén új hely-
színen, a marosvásárhelyi Víkendtelepen tartja meg a 
nemzetközi kutyakiállítást szeptember 12-14. között. A 
rendezvényre látogatók 157 kutyafajtát csodálhatnak 
meg, köztük nagyon ritkákat is, mint például a kontinen-
tális buldog vagy a dán–svéd őrkutya. A szervezők szerint 
a nemzetközi eseményre több mint 31 európai országból, 
valamint Belizéből és Kínából is érkeznek versenyzők. A 
díjátadó ünnepségek megnyitója szeptember 12-én, pén-
teken 15 órakor lesz a Víkendtelepen, szombaton 17.30-
kor a marosvásárhelyi várba várják azokat, akik a 
legszebb kutyákat szeretnék látni, vasárnap pedig 16 óra-
kor zárul a Víkendtelepen a díjátadók sora.  

Folytatódik a szúnyogirtás 
Marosvásárhelyen  

Az időjárás függvényében szeptember 20-ig esténként 22 
órától szúnyog- és kullancsirtást végeznek Marosvásár-
helyen, valamint ellenőrzik és szükség esetén újratöltik a 
rágcsálók ellen kihelyezett csapdákat. Az akciók a város 
teljes területén, különösen a parkokban és a zöldterüle-
teken zajlanak. A Marosvásárhelyi Polgármesteri Hivatal 
közleményében arra kéri a városlakókat, hogy közvetlenül 
a beavatkozások után ne sétáltassák háziállataikat, és 
bár a használt anyagok biztonságosak, a légúti panaszok 
miatt szenvedők, a gyermekek és az idősek a permetezés 
idején lehetőleg ne tartózkodjanak a szabadban. 

Afganisztán közelről – Zichó Viktor 
expedíciós élményei 

Ezzel a címmel tart előadást szeptember 15-én, hétfőn 
18 órától a marosvásárhelyi Studium Hubban legújabb ex-
pedíciós élményeiről Zichó Viktor a Szenior Akadémia és 
a KultFeszt szervezésében. Zichó Viktor idén két keréken 
kelt át Afganisztán fenséges hegyein, 4000 méteres há-
gókon, hóviharok közepette – expedíciója a túlélésről, a 
határok átlépéséről és emberfeletti erőről szólt. 

ASCOTID-futóverseny  
a Somostetőn  

A Maros Megyei Cukorbeteg Gyerekek és Fiatalok Egye-
sülete idén szeptember 27-én szervezi meg a hagyomá-
nyos ASCOTID Trail Race futóversenyt, amely a 
testmozgás fontosságát hivatott népszerűsíteni. A ver-
seny a marosvásárhelyi Somostetőn lesz, és akárcsak az 
előző években, idén is különböző távokra lehet jelent-
kezni, többek között a félmaratonra (21 km), 10 km-es 
crossra, 5 km-es futamra, valamint a családi (0,6 km) és 
a gyerekeknek szánt futamokra is. Benevezni szeptember 
14-ig lehet a www.trailrace.ascotid.ro  honlapon.  

Hírszerkesztő: Menyhárt Borbála 

Többnyire borús 
  Hőmérséklet: 

max.: . . . .  24 °C 
min.: . . . .  13 °C

TEODÓRA: a 
latin viola szóból 
származik, mely-
nek régi magyar 
alakváltozata az 
ivola volt, az ibo-
lya szó ebből fej-
lődött ki.

M E G Y E I  H Í R E K

Felhőszakadás Szovátán  
Udvarokra és ingatlanokba is befolyt a víz 

Két ingatlanba és két udvarra ment be a víz a szová-
tai Hosszú utcában a hétfő délutáni felhőszakadás-
kor – adta hírül a Maros Megyei Katasztrófavédelmi 
Felügyelőség.  

A szovátai hivatásos tűzoltók és marosvásárhelyi kollé-
gáik két tűzoltóautóval szálltak ki a helyszínre, ugyanakkor 

a helyi önkéntes alakulat tizenegy tagja is csatlakozott a 
beavatkozáshoz egy tűzoltókocsival, valamint egy munka-
géppel, hogy mielőbb kiszivattyúzzák az érintett udvaro-
kon, valamint a házakban felgyűlt vizet. A szóban forgó 
utcában az úttest is víz alá került, a tűzoltók a helyiek se-
gítségével igyekeztek kitisztítani a lefolyókat és mielőbb 
járhatóvá tenni az utat. (menyhárt) 

Nagy Zoltán-Levente, az Iskola Alapítvány elnöke el-
mondta, hogy a délutáni oktatási programot hat évvel ez-
előtt indították el azzal a határozott céllal, hogy növeljék 
az anyanyelvi oktatás vonzerejét, segítsék az identitás meg-
őrzését, hozzájáruljanak a magyar oktatás megerősítésé-
hez, illetve a magyar iskolák népszerűsítéséhez, valamint 
közvetett módon anyagi támogatást nyújtsanak a családok-
nak.  

A program tizennégy megyében – Arad, Beszterce-
Naszód, Bihar, Brassó, Bukarest, Fehér, Hargita, Hunyad, 
Kolozs, Maros, Máramaros, Szeben, Szilágy és Temes –, 
összesen 63 tanintézményben működik. Maros megyében 
elérhető Magyarfülpösön, Szászrégenben, Radnóton és 
Kisfülpösön. Nagy Zoltán-Levente elmondta, hogy a prog-
ram megalakulásakor az Iskola Alapítvány kuratóriumának 
tagjai választották ki a részt vevő tanintézményeket – le-
ginkább olyan szórványvidékekre koncentráltak, ahol a je-
lentősebb számban voltak magyar diákok.  

A kezdeményezésben előkészítő osztálytól negyedik 
osztályos korig vesznek részt gyerekek – előzetes felmé-
rések alapján az idei tanévben mintegy 3000 diák részvé-
telére számítanak. Az Iskola Alapítvány 188 szakképzett 
pedagógus segítségével biztosít délutáni oktatást: a szak-
emberek segítenek a gyerekeknek a házi feladatok meg-
oldásában, valamint különböző készség- és 
képességfejlesztő tevékenységeket tartanak számukra. 
Emellett az alapítvány hozzájárul a programban részt vevő 

gyerekek mindennapi meleg ebédjének költségeihez is. A 
tavalyhoz hasonlóan a szülőknek idén is egy online felü-
leten lesz lehetősége regisztrálni gyereküket a programra, 
ami megtalálható az RMDSZ honlapján. Az Iskola Ala-
pítvány által lebonyolított délutáni oktatási program a ma-
gyar kormány Nemzetpolitikai Államtitkárságának 
támogatásával valósul meg. 

Kirándulás Parajdra 
A Maros Megyei Magyar Nyugdíjasok 

Klubja kirándulást szervez szeptember 
20-án Parajdra, a töltöttkáposzta-feszti-
válra. Várjuk a jelentkezőket! Támogatni 
szeretnénk a parajdiakat. Érdeklődni a 
0265/264-442 vagy 0744-928-299-es te-
lefonszámokon lehet naponta 9-14 óra 
között. 

Fotó: ISU

(Folytatás az 1. oldalról)
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a rengeteg ítélkező, lesajnáló, mindentudó vagy éppen 
bigott véleményformáló mellett sajnos csak kevesen 
írták meg az igazságot, holott ezen igazságnak abszolút 
köztudomásúnak kellene lennie: hogy az az ember, aki 
odáig jut, a legtöbb esetben nem maga választja a sor-
sát, nem ő tehet arról, hogy olyan lelki mélységekbe 
jut, ahonnan nincsen már visszafelé vezető ösvény. Azt, 
hogy a depresszió nem állapot, hanem betegség, amely-
nek stációi vannak, és bizony elérheti azt a mélységet 
is, ahonnan gyógyszeres kezelés nélkül nincsen kiút. És 
a kezelést sok esetben kvázi kísérletezés előzi meg, 
ameddig meg nem találják az adott állapotra megfelelő 
szert. A mellékhatások pedig rettenetesek. Sokan emiatt 
hagyják abba. És ilyen esetben a bukás szinte száz szá-
zalékosan garantált. Hányan mondják, hogy hibás a 
család, mert nem vették észre időben, nem beszéltek az 
illetővel, ám ez nem mindig így működik – van az a 
szint, ahol hiába a felismerés, hiába a gyógyulás vagy 
öngyógyítás vágya, hiába a beszélgetés, hiába a szak-
szerű segítség, a világ legjobb pszichológusa vagy pszi-
chiátere sem képes eredményt elérni. És amikor az 
ember idáig süllyed a betegség ingoványos, sötét mo-
csarában, akkor rendszerint már túl késő. És ezért is 
fontos például a mai világnap, amelyre véletlenül buk-
kantam rá, ám annyira kiemelendőnek tartottam, hogy 
írok róla, mert az időben felismert és elismert kezdődő 
depresszió jóval nagyobb eséllyel kezelhető, kordában 
tartható.  

Szó szerint létfontosságú, hogy a világrengető, nem-
zetközi jelentőségű geopolitikai hírek és események 
mellett odafigyeljünk a saját és a mellettünk élők belső 
birodalmaira, hiszen ha azokban megroppan valami, 
és emiatt elveszítjük azt, akit szeretünk, a legjobbra for-
duló gazdasági, politikai vagy mittudomén milyen hely-
zetek sorozata sem szünteti meg a hiányt és az 
esetlegesen érzett, rejtett bűntudatot. Hiszen mindkettő 
életünk végéig elkísér.

A visszaút napja
(Folytatás az 1. oldalról)

Bíróság elé állította a DNA Márk Endre 
szászrégeni polgármestert 

Hivatali visszaélés vádjával bíróság elé állította 
kedden a korrupcióellenes ügyészség (DNA) Márk 
Endre szászrégeni polgármestert. Az ügyészek 
szerint a politikus jóváhagyásával illegális szerző-
dést kötött a polgármesteri hivatal egy ügyvéddel. 
A DNA bíróság elé állította Hajnal-Ioana Zidart is, 
aki a feltételezett bűncselekmény elkövetésekor a 
polgármesteri hivatal számviteli osztályának fel-
ügyelője volt. A nőt hivatali visszaélésben való 
bűnrészességgel vádolják. A vádirat szerint Márk 
Endre Dezső 2021-ben március 1. és május 20. 
között polgármesteri minőségében jogtalanul aláírt 
és jóváhagyott egy jogi szolgáltatásokra vonat-
kozó, 6 ezer lej értékű szerződést a polgármesteri 
hivatal és egy ügyvéd között, aki a városházát kép-
viselte egy közigazgatási perben, majd Hajnal-
Ioana Zidar támogatásával elrendelte a szerződés 
kifizetését. A pert a Maros megyei törvényszék tár-
gyalja. (Agerpres) 

Csapadékos idő a hét közepétől 
A hét középétől a sokéves átlagnak megfelelő hő-
mérséklet és csapadékos időjárás várható Románi-
ában – derül ki az Országos Meteorológiai Szolgálat 
szeptember 8-21. közötti időszakra vonatkozó elő-
rejelzéséből. A hétfőn közzétett prognózis szerint Er-
délyben a legmagasabb nappali hőmérsékleti 
értékek regionális átlaga a hétfői és a keddi ingado-
zások után szerdán és csütörtökön 28 fok körül ala-
kul, majd szeptember 15-ig fokozatosan 24 fokra 
csökken. Ez az érték a jövő hét végéig kitart. Az éj-
szakai minimumok ezen a héten 11 és 13 fok között 
váltakoznak, jövő héten pedig fokozatosan 9 fokra 
csökkennek. Jelentősebb mennyiségű csapadékra 
ezen a héten van kilátás a régióban. (Agerpres) 

Az alkotmánybíróság szeptember  
24-én tárgyalja az AUR-beadványokat 

Szeptember 24-én tárgyalja az alkotmánybíróság a 
kormány felelősségvállalással elfogadott törvényter-
vezeteivel kapcsolatos ellenzéki beadványokat – 
tudta meg kedden hivatalos forrásokból az Ager-
pres. A Románok Egyesüléséért Szövetség (AUR) 
kedden jelentette be, hogy megtámadta az alkot-
mánybíróságon a Bolojan-kabinet felelősségválla-
lással elfogadott négy jogszabályjavaslatát.   
(Agerpres) 

O R S Z Á G – V I L Á GKelemen Hunor: Ha a romániai nyugdíjreform nem 
állja ki az alkotmányossági próbát, megszűnik  

a kormány legitimitása 
Ha a romániai igazságügyi nyugdíjreform, a bírák és ügyészek nyugdíjazá-
sát szabályozó törvénytervezet nem állja ki az alkotmányossági próbát, 
akkor a kormány legitimitása megszűnik – nyilatkozta Kelemen Hunor, az 
RMDSZ elnöke az Antena3 hírtelevíziónak. 

Rámutatott: a kormánykoalíció tagjai 
„igazságos kormányzásra” vállalkoztak, 
és fontos, hogy ez megvalósuljon. Hang-
súlyozta, hogy a bírák és ügyészek nyug-
díjazását szabályozó törvénytervezet 
valós változást hoz a romániai nyugdíj-
rendszerben. 

Kelemen Hunor kijelentésével arra 
utalt, hogy a legfelsőbb bíróság megtá-
madta az alkotmánybíróságon a bírák és 
ügyészek nyugdíjazására vonatkozó tör-
vénytervezet, amelyért – másik négy 
jogszabálytervezet mellett – múlt héten 
vállalt felelősséget a parlamentben a Bo-
lojan-kabinet. A fellebbezést hírügynök-
ségi jelentések szerint szeptember 24-én 
tárgyalja az alkotmánybíróság. 

Az RMDSZ elnöke felidézte: Romá-
niában az elmúlt években számos pró-
bálkozás történt a bírák és ügyészek 
nyugdíjának rendezésére, de az alkot-
mánybíróság minden alkalommal eluta-
sította ezeket, és meg is indokolta 

döntését. A kormánykoalíció figyelembe 
vette az indoklásokat, és beleépítette a 
jelenlegi tervezetbe – mondta, példaként 
említve, hogy a nyugdíjkorhatár emelése 
nem azonnal, hanem tízéves átmeneti 
időszak alatt történik. 

Rámutatott: fontos, hogy a tervezet ki-
állja az alkotmányossági próbát, mivel a 
román társadalomban nagy a felháboro-
dás a bírák és ügyészek különleges nyug-
díja és az alacsony nyugdíjkorhatár miatt. 

Kelemen Hunor felidézte, hogy Ilie 
Bolojan kormányfő korábban úgy nyilat-
kozott: a jelenlegi kormánynak nem lesz 
hitele újabb reformokat bevezetni, ha a 
második deficitcsökkentő csomag részét 
képező igazságügyi reform alkotmány-
ellenesnek bizonyul. „Bolojannak igaza 
van. Ha nem teheted meg azt, amit meg 
kell tenni, ami része a kormányprogram-
nak, és jól tudjuk, hogy közép- és hosszú 
távon jó az országnak, akkor miért ma-
radj?” – fogalmazott. 

Úgy értékelt, a kormányfő az a típusú 
ember, aki nem marad tisztségben, ha 
nem teheti meg azt, amit meg kell tenni. 
Aláhúzta: a kormánykoalíció az igazsá-
gos és helyes kormányzásra vállalkozott, 
arra, hogy korrigálja azt, ami nem igaz-
ságos. Ha ezt nem tudja megvalósítani, 
nincs értelme kormányon maradni – ösz-
szegzett. 

A kormány a múlt héten, a bukaresti 
parlament együttes ülésén „vállalt fele-
lősséget” a második deficitcsökkentő 
csomagért, melynek a bírák és ügyészek 
nyugdíjazását szabályozó törvényterve-
zet is része. Az Ilie Bolojan miniszterel-
nök kabinetje által kidolgozott, majd a 
parlament előtt felelősségvállalással el-
fogadott jogszabály a jelenlegi 48-49 
évről 65 évre emeli a nyugdíjkorhatárt a 
bírák és ügyészek esetében, és azt is 
megszabja, hogy a nyugdíj összege nem 
haladhatja meg az utolsó fizetés 70 szá-
zalékát a jelenlegi 100 százalék helyett. 
A tervezet egy tízéves átmeneti idősza-
kot ír elő, amelynek végére a nyugdíj-
korhatár 65 évre nő, míg a nyugdíjra 
jogosító szolgálati idő a jelenlegi 25 
évről 35-re emelkedik. (MTI) 

A spanyol kormány  
nyomást gyakorol Izraelre 

Kilencpontos, főként korlátozó intézkedéseket tartalmazó csomagot jelen-
tett be Izraellel szemben a spanyol miniszterelnök hétfőn Madridban, hogy 
megpróbáljon nyomást gyakorolni az izraeli kormányra „a gázai népirtás 
megállítása érdekében”. 

Pedro Sánchez rendkívüli televíziós 
nyilatkozatában hangsúlyozta: Spa-
nyolország a kezdetektől elítélte a Ha-
mász 2023. október 7-i „kegyetlen 
támadását”, valamint elismerte Izrael 
jogát az önvédelemhez, de szavai sze-
rint egy dolog megvédeni a saját orszá-
godat, és egy másik dolog kórházakat 
bombázni és gyerekeket éheztetni. „Ez 
nem önvédelem, (…) hanem a humani-
tárius jog összes törvényének megsér-
tése” – hangsúlyozta. 

Hozzátette: eddig több mint 63 
ezren vesztették életüket, 159 ezren 
megsérültek, és mintegy 250 ezer em-
bert fenyeget az éhínség. 

A spanyol kormány ezért törvény 
erejű rendeletben rögzíti, és ezzel jogi-
lag is megerősíti az Izraellel szemben 
már korábban bevezetett fegyverem-
bargót, emellett tilos lesz áthaladnia a 
spanyol kikötőkön az izraeli fegyveres 

erőknek üzemanyagot szállító hajók-
nak, továbbá megtiltják a belépést a 
spanyol légtérbe azoknak a repülőgé-
peknek, amelyek katonai felszerelést 
szállítanak Izraelnek. 

Az intézkedések között belépési ti-
lalmat rendelnek el Spanyolországba 
minden olyan személy számára, „aki 
közvetlenül részt vesz a Gázai övezet-
ben elkövetett népirtásban, az emberi 
jogok megsértésében és háborús bűn-
cselekményekben”. 

A miniszterelnök bejelentése szerint 
tilos lesz a „Gázában és Ciszjordániá-
ban található illegális izraeli telepek-
ről” származó termékek behozatala a 
dél-európai országba. Az érintett tele-
püléseken élő spanyol állampolgárok 
számára pedig a törvényileg előírt mi-
nimális segítségnyújtásra korlátozód-
nak a spanyol külképviselet által 
biztosítandó konzuli szolgáltatások. 

Pedro Sánchez elmondta: növelni 
fogják a spanyolok létszámát az Euró-
pai Unió rafahi határőrizeti segélymisz-
sziójában, és új együttműködési 
projekteket fognak létrehozni a Palesz-
tin Nemzeti Hatósággal a mezőgazda-
ság, az élelmezésbiztonság és az orvosi 
segítségnyújtás területén. 

A gázai lakosság megsegítésére az 
ENSZ Palesztin Menekülteket Segé-
lyező és Munkaügyi Hivatalának 
(UNRWA) nyújtott hozzájárulást 10 
millió euróval növelik, valamint a Gá-
zának szánt humanitárius segély és 
együttműködés keretét 150 millió eu-
róra emelik 2026-ra. 

„Tudjuk, hogy ezek az intézkedések 
nem lesznek elegendőek az invázió vagy 
a háborús bűncselekmények megállításá-
hoz” – jelentette ki, hangsúlyozva, hogy 
nagyobb nyomást gyakorolnak Benjámin 
Netanjahu izraeli miniszterelnökre és kor-
mányára, enyhítik a palesztin lakosság 
szenvedéseit, illetve biztosítják, hogy a 
spanyol társadalom egésze tudja: „hazá-
juk, Spanyolország a történelem jó oldalán 
áll”. (MTI)

Olaszország iskoláiban tilos  
a mobiltelefon használata 

Az olaszországi iskolákban első-
ként az északi Bolzanóban kezdték 
meg a tanévet hétfőn. Életbe lé-
pett a mobiltelefonok használatá-
nak tiltása minden oktatási 
szinten. 

Szeptember 16-ig több mint hétmillió 
diák tér vissza a padokba. 

Olaszország térségeinek időjárási kü-
lönbségei miatt elsőként az északi Bol-
zano oktatási körzetében nyitották meg 
az iskolákat. Szeptember 15-én a többi 
között a közép-olaszországi Lazióban 
indul újra a tanítás, utolsóként pedig a 
déli Calabria és Puglia diákjaira kerül a 
sor. 

A mostani az első tanév, amelyben be-
vezették a teljes mobiltilalmat. Giuseppe 

Valditara oktatási miniszter körlevélben 
rendelte el, hogy a diákok semmilyen 
oktatási szinten nem használhatják okos-
telefonjaikat az iskolai épületeken belül, 
és a tilalom a tanórák közötti szünetek 
idejére is vonatkozik. 

Korábban a mobiltelefon-használatot 
az általános iskolákban tiltották, most a 
rendelkezés az összes gimnáziumra és 
szakközépiskolára is vonatkozik. A mo-
biltelefonokat a tanítás során kizárólag 
oktatási célokra lehet használni, vagy ha 
az eszköz a sajátos nevelési igényű diá-
koknak nyújt segítséget. 

A tilalom megsértése a magatartási 
osztályzat rontását idézheti elő, ami je-
lentősen csökkentheti a tanulmányi átla-
got, és ha az nem éri el az elégséges 
szintet, a diákot meg is buktathatják. 

Az Olaszországban egyre erősebb 
„oktatási elszegényedésről” közöltek ta-
nulmányt a Cernobbióban rendezett gaz-
dasági fórumon vasárnap. Az adatok 
szerint az országban a tizennyolc év alat-
tiak 13,8 százaléka él mélyszegénység-
ben, és az utolsó tíz évben számuk 
negyvenhét százalékkal emelkedett. 
Minden tizedik tanuló kimarad az isko-
lából még az első nyolc osztály elvég-
zése előtt, és a 15 és 29 év közöttiek több 
mint tizenöt százaléka nem tanul és nem 
is dolgozik. 

A tanulmány szerint az oktatás és 
szakmai képzés erősítése a nemzeti össz-
termék 2 százalékos növekedését idéz-
hetné elő, valamint több mint 
hárommillió új munkahelyet teremt-
hetne. (MTI) 
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Tízezer füst- és szén-monoxid-érzékelőt szereltek 
fel ingyenesen  

Tavaly közel hétezer lakástűz volt 
Romániában 

Tízezer füst- és szén-monoxid-érzékelő készüléket szerelt fel ingyenesen, zömében 
vidéki családok otthonába az E-ON Románia. A kezdeményezés célja a lakástüzek 
megelőzése, tavaly ugyanis országszerte közel hétezer lakóház gyulladt ki.  

Menyhárt Borbála 

Ez már a második év, amikor az E-ON Ro-
mánia támogatja a Életmentő érzékelő elne-
vezésű kampányt, amit a Delgaz Griddel, 
valamint az Országos Katasztrófavédelmi Fő-
felügyelőséggel együttműködve valósítanak 
meg. A múlt évi kampány során ugyancsak  
tízezer érzékelő készüléket szereltek fel.  

Az idei program keretében országszerte 
újabb 10 ezer család otthonát tették biztonsá-
gosabbá, összesen 7.480 füstérzékelőt és 2.500 
szén-monoxid-érzékelőt szereltek fel ingyene-
sen. Az akció az ország 20 megyéjében zajlott 
a tűzoltók segítségével, főként vidéki lakóhá-
zakra összpontosítottak, ahol magasabb a la-
kástüzek kockázata – áll az E-ON Románia 
lapunkhoz eljuttatott közleményében. Az idei 
programban részt vevő megyék: Arad, Bákó, 
Bihar, Beszterce-Naszód, Botoșani, Brassó, 
Buzău, Kolozs, Kovászna, Iași, Maros, Neamț, 
Prahova, Szatmár, Szilágy, Szeben, Suceava, 
Temes, Vrancea és Vaslui. 

A füst- és szén-monoxid-érzékelő készü-
lékek egyszerű, de létfontosságú eszközök, 
amelyek tragédiákat előzhetnek meg és  
életeket menthetnek meg, hiszen azonnal  
riasztanak tűz esetén, vagy amennyiben 
szén-monoxidot érzékelnek a helyiség- 
ben.  

Az Országos Katasztrófavédelmi Főfel-
ügyelőség adatai szerint 2024-ben több mint 
6.800 tűz ütött ki romániai lakásokban, ame-
lyek közül sok hibás kémény, rögtönzött 
elektromos hálózatok vagy nem biztonságos 
fűtőberendezések miatt keletkezett.  

A kampány az Együtt a biztonságért part-
nerségi program része, amelyet 2012-ben in-
dított az az E-ON Románia az Országos 
Katasztrófavédelmi Főfelügyelőséggel, és 
amelynek keretében a hatóságokkal együtt 
országos szintű tájékoztató és megelőző pro-
jekteket valósítanak meg. Ezek célja csök-
kenteni a kockázatokat és növelni a lakosság 
tudatosságát az energiaforrások használatá-
val járó veszélyekkel kapcsolatban.  

A Magyar Ökumenikus Segélyszervezet nagy-
lelkű ajándéka 

Közel kétmillió forint értékű 
tanszeradomány érkezett 

Marosvásárhelyre 
Megérkezett a Magyar Ökumenikus Segélyszervezet mintegy kétmillió forint ér-
tékű tanszeradománya Marosvásárhelyre a Lazarenum Alapítványhoz, amely 
több mint kétszáz nehézsorsú gyerekhez juttatja el az iskolakezdéshez szüksé-
ges csomagokat. 

A Magyar Ökumenikus Segélyszerve-
zet minden évben gondoskodik arról, 
hogy a Maros megyében élő, hátrányos 
helyzetű családokban nevelkedő gyerekek 
ne kezdjék üres táskával az iskolát. A ma-
rosvásárhelyi Lazarenum Alapítványhoz 
idén is több mint 1,9 millió forint értékű 
tanszeradományt juttattak el, füzeteket, 
tolltartókat, színes ceruzákat, vízfestéke-
ket, mindent, amire egy gyereknek szük-
sége van, amikor beül az iskolapadba. A 
Lazarenum Alapítvány évek óta olyan 
sokgyerekes családokat karol fel, ahol 
gyakran a mindennapi betevő biztosítása 
is gondot jelent, így tanszerekre, cipőre, 
ruhára nem mindig futja a családi költség-
vetésből.  

Ezért, akárcsak az előző években, idén is 
a nagycsaládosok megsegítését célzó prog-

ramjuk keretében osztják ki a tanszercso-
magokat a nyilvántartásban szereplő vidéki 
és városi sokgyermekes családoknak, vala-
mint a szórványban, illetve bent- 
lakóotthonokban élő gyermekeknek is jut-
tatnak belőle. Idén 245 gyereket örvendez-
tetnek meg az igényes tanszercsomagokkal, 
többek között Marosvásárhelyen, Ernyé-
ben, Vajdaszentiványon, Régenben, Mező-
madarason, Backamadarason, Pókában, 
Mezőpanitban, Sóskúton, Szabédon, Szent-
királyon, Maroskeresztúron, Erdőcsinádon, 
Várhegyen, Alsósófalván és Gegesben. 
Ugyanakkor a marosvásárhelyi Lídia gyer-
mekotthonban nevelkedő diákok, valamint 
az Ady István lelkipásztor által vezetett ma-
gyarfülpösi szórványkollégiumba járó  
gyerekek is részesülnek az anyaországból 
érkező tanfelszerelésekből.  (menyhárt) 

Bezzeg a fiatalok! 
Nagy-Bodó Szilárd 

Túlzás nélkül lehet azt állítani, 
hogy ez az egyik olyan mondat, 
amely leginkább idegesíti a fiata-
lokat, ahogyan az is vitathatatlan, 
hogy számos esetben semmilyen 
igazságalapja nincs. Továbbá 
pedig az a kérdés is felmerül, 
hogyha elkezdünk „bezzeg fiata-
lozni”, akkor attól milyen ered-
ményt várunk? Mert ha valakibe, 
vagy éppenséggel egy teljes kor-
osztályba belerúgunk, akkor utána 
miért várjuk el, hogy legyen fejlő-
dés, hogy merjenek elindulni a 
saját útjukon, hogy mondják el a 
véleményüket? 

A közelmúltban szűkebb és tá-
gabb környezetünkben ismét előke-
rültek a fiatalok, akik pedig 
rámutatnak erre a korosztályra, 
azok kimondottan negatív szöveg-
környezetben vagy egészen minő-
síthetetlen jelzőkkel teszik ezt. De 
ne menjünk külföldre, hanem elő-
ször nézzünk körbe a saját házunk 

táján. Augusztus második felében 
tartották a 16. Kolozsvári Magyar 
Napokat, az eseménysorozat egyik, 
évek óta népszerű helyszíne az Ifjú-
sági Udvar – külön gratuláció a 
szervezőknek, hogy megálmodták és 
megvalósították ezt a helyszínt –, 
ahol egy beszélgetés során egy 
vlogger (videós tartalomgyártó) fel-
tett oda nem találó kérdéseket a 
színpadon beszélő – alapjában véve 
online marketinggel foglalkozó – fi-
ataloknak. Egyebek mellett elhang-
zott az, hogy mit kell tenni abban az 
esetben, ha lezárják a közösségimé-
dia-fiókunkat, vagy éppen mi az 
élet értelme? A kérdésekkel önma-
gukban nincs probléma, csak nem a 
megfelelő embernek tették fel. 
Egészségügyi kérdéseket sem te-
szünk fel egy mezőgazdaságban 
dolgozó személynek, vagy fordítva, 
mert bár lehet tapasztalata, nem az 
ő válasza a legszakszerűbb. Aki on-
line marketinggel foglalkozik, való-
ban kell értsen a közösségi 
médiához, kell valami fogalma le-

gyen az algoritmusról, de nem in-
formatikus, vagy nem egy közös-
ségi médiás felületet üzemeltető cég 
munkatársa. Ugyanezen tartalom-
gyártó elmondja a videója végén, 
hogy a székelyföldi fiatalok – mert-
hogy egyet megkérdezett régebb – 
nem tudják, hogy ki az a Kós Ká-
roly. Egy személy válaszából kiin-
dulva ez messzemenő követ- 
keztetés, de tény: Erdélyben ez szé-
gyen. De ez sem kapcsolódik az on-
line marketinghez. 

Szintén a videóban jön elő az a 
felvetés, hogy miért nem lehetett 
az említett előadáson szóban kér-
dezni? Miért volt kötelező egy di-
gitális platformon keresztül 
feltenni a kérdéseket? Ez valóban 
jogos, hiszen egy olyan környezet-
ben élünk, azzal szembesülünk, 
hogy egyre több ember – korosz-
tálytól függetlenül – a képernyő 
mögött éli az életét. Csakhogy egy 
ilyen videó után vajon több bátor-
sága lesz a fiataloknak felszólalni, 
nyíltan kérdezni? Aligha. 

Nem azt nézik egyesek, hogy 
vannak fiatalok, akik akár az egye-
tem mellett próbálkoznak valami-
vel, hogy vannak, akik tenni 
akarnak, bele akarnak vágni va-
lami újba, hanem keresik a kákán 
a csomót. Igen, fognak hibázni a 
fiatalok, de nem csak ők. Ha vi-
szont egyből letörjük a szárnyai-
kat, akkor próbálkozni sem 
fognak, lehet, hibázni sem. De biz-
tos, hogy ez a jó út? Biztos, hogy 
ezen kellene elindulni? 

Mennyivel emberibb és haszno-
sabb, tisztább lenne az őszinte bá-
torítás! Nem a hibák nagy erővel 
történő keresése, hanem az útba-
igazítás, a segítségnyújtás vagy 
felajánlás. És mennyivel előbbre 
lennénk, ha az lenne az általános 
álláspont, hogy büszkék vagyunk 
a fiataljainkra! Mert van okunk 
bőven! Erdélyben vannak olyan fi-
atalok, akik eseményeket szervez-
nek, akik kiállnak a közösségük 
mellett, akik szó szerint a semmi-
ből képesek csodát tenni. Fiatalok 

szerveznek a fiataloknak nyári 
eseményeket, beszélgetéseket, tu-
dásátadást szolgáló rendezvénye-
ket, vannak fiatal alkotóink, 
művészeink, vannak, akik világ-
versenyekről hoznak haza aranyér-
met, fiatalok, akik kiállnak a 
tanáraik mellett, fiatalok, akik ki-
állnak egymásért, és akik leépítik 
az etnikai különbség bélyegét, 
amit sokan a szomszédjukra is rá-
mondanak, mert talán nem azt a 
nyelvet beszéli, mint ők. Igenis, a 
mai fiataloknak nagy eredményeik 
vannak, és vannak céljaik, van vé-
leményük. Számos erdélyi ifjúsági 
szervezet rengeteg eseménye erre 
a bizonyíték! Akkor leszünk képe-
sek fejlődni, előre lépni, ha végre 
meghallgatjuk és nem elhallgattat-
juk a fiatalokat, ha teret engedünk 
nekik, hogy próbálják ki magukat, 
álmodjanak nagyot, mindezt pedig 
nem egy külföldi szervezet prése 
alatt De elsősorban a „bezzeg fia-
talok” helyett mondjuk közösen: 
„bízunk bennetek, fiatalok”! 

4●NÉPÚJSÁG                                                                                                             AKTUÁLIS                                                                                             2025. szeptember 10., szerda 



Nagy Székely Ildikó 

Őszirózsák színes csokra, tu-
barózsák ünnepfehérben és 
egy derűs tekintetű férfi: ke-

zében bot, szemében játékos fények. 
Néhány szóban így lehetne lefesteni 
azt a parányi szigetet, amit Ötvös 
István Marosvásárhely egyik békés 
utcájában, a Kárpátok sétányon 
nap mint nap maga köré teremt. Ti-
zenegy éve várakozik ott a virágai-
val a 36 éves férfi reggeltől késő 
délutánig. A környékbeliek megked-
velték, befogadták, talán kicsit a 
magukénak is érzik. Ezt jelzi az is, 
hogy amikor vásárolnak tőle, min-
dig van hozzá pár kedves szavuk. 

Bár velem most találkozott elő-
ször, István a legnagyobb természe-
tességgel fogadta a közeledésem. 
Elárulta, hogy egyszer már valami 
magyarországiak is készítettek vele 
interjút, aztán kérésemre a gyerek-
koráról mesélt. 

– Virágok mellett nőttem fel. A 
szüleimnek is ez a szakmájuk, a mai 
napig árulnak, csak ők a Tudor ne-
gyedben. A négy testvérem közül a 
nővérem is virágos, a három fiútest-
vérem másféle munkát végez. Én 
már hét-nyolcévesen, ahogy megis-
mertem a pénzt, besegítettem édes-
anyáméknak az árulásban. Akko- 
riban a Fortuna környékére és a 
Gyémánt piachoz jártunk a virágok-
kal.  

Idős asszony állt meg hirtelen a 
szépségekkel teli vedrek mellett.  

– Elköltöttem a piacon a pénzem 

– jelentette be sajnálkozva –, de ké-
sőbb visszajövök.  

Alig ment el, újabb nyugdíjas-
korú nő érkezett. Hét szál őszirózsát 
választott, közben mosolyogva ma-
gyarázta: 

– Nem kell falura menjek virá-
gért, inkább ide jövök, itt olyan fris-
sek. 

A férfi köszönetképpen az elisme-
résért egy különálló szálat illesztett 
a csokor mellé. 

– Ajándék – mondta mosolyogva. 
Amikor újra kettesben marad-

tunk, a botjára támaszkodó virág-
árus nagyot ugrott előre az időben.  

– Tizenkét éve volt egy balese-
tem. A Salubriservnél dolgoztam, és 
munka közben egy magasfeszült-
ségű oszlopnál áramütés ért. Átló-
san kapott el, a bal vállam és a jobb 
lábam megégett. Egy évet és két 
hetet töltöttem kórházban, több mű-
téten is átestem. Akkor már családos 
voltam, a nagyobbik fiam alig múlt 
kétéves, a feleségem várandós volt 
a kisebbikkel. Az asszony nem dol-
gozott, én pedig munkaképtelen let-
tem, így nagyon nehéz időszak 
kezdődött el az életünkben. Beteg-
nyugdíjaztak, de öt-hat hónap is el-
telt, amíg pénzt kaptam, addig nem 
volt semmi jövedelmünk. A jó Isten 
azonban ezen a perióduson is átse-
gített. 

Ismét vásárló érkezett, egy kö-
zépkorú asszony, hosszasan váloga-
tott. 

– Milyen szép szemeid vannak – 
jegyezte meg a férfira nézve, miután 
rögtönzött csokra elkészült. 

– Azt mondják, sötétben kéket 
mutat, amikor pedig kimegyek a 
napra, zöld lesz – kacagta el magát 
István.  

– Még megvannak azok a vi-
rágok, amiket a múltkor vettem 
tőled. Minden nap vágok kicsit a 
szárukból – folytatta a vevő a tár-
salgást. 

– Nyolc szálat választott, még 
kellene egy – sietett a segítségére az 
árus. – Tessék, ha ez megfelel. Nem 
kell kifizetni. 

Ezután már megszakítás nélkül 
kerekedett egésszé a történet. 

– Amikor újra lábra tudtam állni, 
és kiengedtek a kórházból, elkezd-
tem gondolkozni, hogy hogyan tud-
nám eltartani a családomat. Akkor 
ugrott be a gyermekkori elfoglaltsá-
gom. Kezdetben az utakon árultam 
a virágot, és üzletekbe is be-betér-
tem a csokrokkal. Tizenegy évvel ez-
előtt aztán megtaláltam ezt a helyet, 
és azóta itt vagyok. 

– Hogyan szerzi be a virágokat? 
– szóltam közbe. 

– Termelőktől vásárolom meg. 
Minden nap hajnali 4-kor kelek, 5 
órakor már úton vagyok. Az első 
busszal indulok a körutamra Reme-
teszegről, ahol lakunk. A Cuza Vodă 
és a Raktár utcában, a November 7. 
negyedben és egy marosszentgyör-
gyi lerakatnál is megfordulok, min-

denhol ismernek, tudják, hogy 
jövök. Hol busszal, hol gyalog köz-
lekedem, ahogy sikerül. Régebb két 
bottal jártam, akkor kicsit nehezebb 
volt.  

– Mivel szállítja az árut? Szekér-
rel? – fűztem tovább a kérdések 
sorát. 

– Egy jókora bevásárlótáskába 
elfér a nagyja, a többit az ölemben 
viszem. Legkésőbb délelőtt 9 
órára itt vagyok, és délután fél 6-
ig maradok, nyáron, ha nincs nagy 
meleg, este 8-ig is. Hétvégén is ki 
szoktam jönni, vasárnaponként 
ugyanis gyakran vásárolnak tőlem 
a templomba indulók. De van, 
amikor az ószerre is kimegyek, ha 
kapok valakitől egy rádiót vagy 
valamilyen alkatrészeket, megpró-
bálom pénzzé tenni. Rendszerint 
karácsonyig végzem ezt a munkát, 
a hidegebb időszakban száraz vi-
rágot hozok. Januárban és febru-
árban aztán szünetet tartok, 
olyankor csak az ócskapiacot 
járom hétvégén. 

– Nem fárasztó egész nap itt 
állni? – hozakodtam elő az újabb 
kérdéssel.  

– Amikor elfáradok, vagy nagyon 
idesüt a nap, leülök a közeli üzlet 
mellé, az árnyékba. Oda, látja? A 
virágaim egy része is ott van. Min-
dig költöztetem őket, aszerint, hogy 
hol jobb nekik. 

– Ha egész nap itt van, mikor 
ebédel?  

– Napközben csak egy kiflit fo-
gyasztok el. Vigyáznom kell, hogy ne 
hízzak, mert ha nagyobb a súlyom, 
görbülni kezd a lábam. Üdítőt, kávét 
innen az üzletből veszek, de rende-
sen enni csak este szoktam, amikor 
hazamegyek. Utána, ha ledőlök, el 
is alszom, de ez ritkán fordul elő. In-
kább segítek az asszonynak a ház 
körül, és az udvaron is bőven kerül 
tennivaló. Az étkezésre visszatérve, 
reggelizni sem szoktam. Időnként 
előfordul, hogy már éjjel 1 óra körül 
megébredek, mert beáll a fájdalom 
a lábamba. Olyankor már nem al-
szom vissza, szép csendben megvá-
rom a virradatot, aztán lefőzöm a 
kávét, megmosakodom, felöltözöm, 
és már indulhatok is. 

– Kap-e még bármilyen kezelést 
a gyógyulás érdekében? 

– Fizioterápiára és a neurológi-
ára is járok, de az orvosom meg-
mondta, hogy nem lehet rajtam 
segíteni. Még nem vagyok véglege-
sen betegnyugdíjazva, a doszárom 
viszont már Bukarestben van, úgy-
hogy előbb-utóbb ez is bekövetkezik. 

– Mennyire volt sikeres az árulás 
a nyári hónapokban? 

– Júliusban és augusztusban na-
gyon gyengén ment a virág, de ez 
nem újdonság. Ilyenkor nincs 
óvoda, iskola, az emberek szabad-
ságon vannak… Lett is egy kicsi 
adósságom a termelőkkel szemben, 
akiktől az árut veszem, de biztos 
vagyok benne, hogy ebben a hó-
napban ezt sikerül rendezni. A jó 
Isten ezt is kirendeli, ahogy eddig 
mindent az életemben.

HÉTKÖZNAPI TÖRTÉNET
A túlélő virágszigetén 

Jubileumi huszárbál Makfalván 
Múlt szombaton fennállásának 
15. évét ünnepelte az erdő-
szentgyörgyi 9. Württemberg 
Sándor huszáregyesület. Mél-
tón emlékeztek és szórakoz-
tak. 

Gligor Róbert László 

Közel száz huszár és vendég volt 
jelent szombaton este a Württem-
berg-huszárok gálaestjén Makfal-
ván. Az eseményen a házigazdák 
mellett részt vettek további hagyo-
mányőrző huszárok is: a szovátai 
15. Mátyás huszárezred, a csíkszéki 
Gál Sándor hagyományőrző huszá-
regyesület, a homoródmenti Hanno-
ver-huszárok, a torboszlói Kopjás 
lófők és a  kolozsvári Thoroczkay 
István Egyesület  Hannover-huszá-
rai.  

Az esemény a köszöntők után 
megemlékezéssel folytatódott, az 

ünneplők fáklyás menetben vonul-
tak a Dósa-emlékházhoz, ahol meg-
koszorúzták az 1848-49-es sza- 
badságharcos nemzetőrség helyi 
születésű tagja, Dózsa Lajos őrnagy 
emléktábláját, ezt követően a műve-
lődési otthonban a makfalvi nép-
tánccsoport fellépésével köszön- 
tötték az ünneplőket. 

Egy jubileum mindig jó alkalom 
arra, hogy ne csak a múltba, hanem 
a jövőbe is tekintsenek. A tizenöt 
esztendő alatt az egyesület nemcsak 
őrizte, hanem gazdagította is a hu-
szárhagyományokat, de mindez 
nem történhetett volna meg azok a 
társak nélkül, akik odaadással, pél-
damutató hűséggel és fáradhatatlan 
munkával szolgálták a közös ügyet. 
Ezért döntött úgy az ünneplő egye-
sület, hogy ezen a napon megalapít-
ják a szabadságharcos tábornagyról 
elnevezett Lenkey János-érdemke-
resztet. Lenkey János példakép: a 

bátorság, tisztesség és hazaszeretet 
fémjelzi életútját. Ezzel az érdem-
kereszttel az ő szellemiségét kíván-
ják továbbvinni, és egyben kifejezni 
hálájukat és elismerésünket azok 
irányába, akik méltóképpen szol-
gálják közösségeiket. Első alkalom-
mal Kun István, a Hannover 
hagyományőrző huszárezred kapi-
tánya, a Thoroczkay István Egyesü-
let elnöke vehette át ezt a kitün- 
tetést.  

A rendezvény bállal, mulatozás-
sal folytatódott, de ajándéktárgya-
kat is kisorsoltak, és nem ma- 
radhatott el a hagyományos huszár-
avatás sem, amelynek során az új 
huszárjelölteket az idősebbek 
immár rendes tagként soraikba fo-
gadják. Az ünnepi pillanatnak szer-
tartása is van, az avatandót székre 
fektetik, fejét letakarják, és a szab-
lya élével elfenekelik. Idén három 
új huszárt avatott a Württemberg 

hagyományőrző csapat, ezzel tag-
jaik száma tizenhatra nőtt, ők mind-
annyian a Kis-Küküllő menti 
településekről (Erdőszentgyörgy, 
Bözöd, Hármasfalu, Makfalva, 
Kibéd) kerültek ki. 

Amikor tizenöt évvel ezelőtt el-
indultak ezen az úton, egy közös 
cél vezérelte őket: megőrizni és to-
vábbadni a magyar huszárság dicső 
hagyományait. Nemcsak a dol-
mányt, a mente fényét vagy a kard 
csillogását szerették volna megmu-
tatni, hanem azt a bátorságot, be-
csületet és hazaszeretetet is, amely 
évszázadokon át a huszár erényét 
jelentette – mondta köszöntőbeszé-
dében Báthori István, a Württem-

berg Sándor Egyesület elnöke. Az 
elmúlt másfél évtized nemcsak a 
rendezvényekről, a díszszemlékről 
és a felvonulásokról szólt, hanem 
ennél sokkal többről: barátságokat, 
közösséget, erőt és hitet kaptak 
abban, hogy amit tesznek, annak 
értelme van, hiszen minden egyes 
rendezvénnyel egy darabot őriznek 
meg a múltból és ajándékoznak to-
vább a jövő nemzedéknek. „Hu-
szárnak lenni nemcsak viselet, 
hanem szív, lélek és tartás dolga” – 
ezzel a régi huszármondással zárta 
köszöntőjét a hagyományőrző hu-
szárkapitány. 

Az esemény létrejöttét a Maros 
Megyei Tanács támogatta. 

Tizenöt éve működik a 9. Württemberg hagyományőrző huszáregyesület  
Fotók:  Báthori István 

A huszáravatásnak külön ceremóniája van
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S Z E R K E S Z T I :  BENEDEK ISTVÁN

A kormány jelenleg  
nem fontolgatja  

az általános nyugdíjkorhatár emelését 
A kormány nem fontolgatja je-
lenleg az általános nyugdíjkor-
határ emelését, és nincs is vita 
alatt ilyen tervezet – jelentette 
ki kedden Ioana Dogioiu kor-
mányszóvivő.  

„A TVR-nek adott interjúban 
Ilie Bolojan miniszterelnök kizá-
rólag a különnyugdíjjal rendel-
kező kategóriák nyugdíjkor- 
határára utalt, azaz a kivételek el-
törlésére az általános nyugdíjkor-
határ tekintetében” – hangsúlyozta 
Dogioiu.  

Ilie Bolojan kormányfő hétfő 
este kijelentette, hogy a nyugdíj-
korhatárt valamennyi alkalmazotti 
kategóriában meg kell emelni, 
hogy növekedjen a reálgazdaság-

ban foglalkoztatott 50 és 65 év kö-
zötti népesség aránya. 

A TVR Infónak nyilatkozó kor-
mányfőt arról kérdezték, hogy a 
kormány előkészítés alatt álló har-
madik deficitcsökkentő intézke-
déscsomagja bevezeti-e majd a 
nyugdíjazási feltételek módosítá-
sát a többi különnyugdíjjal rendel-
kező szakmai kategóriák számára 
is. 

„Az a helyzet, hogy több em-
berre van szükségünk a munkaerő-
piacon. Ennek érdekében pedig, 
tetszik, nem tetszik, emelni kell a 
nyugdíjkorhatárt úgy, hogy növe-
kedjen a reálgazdaságban fog- 
lalkoztatott 50 és 65 év közötti né-
pesség aránya, mert nincs ki a he-
lyükbe lépjen” – válaszolta  

Bolojan. Kifejtette, hogy ha a 
nyugdíjkorhatárt nem emelik  
átfogóan, beleértve a különnyug-
díjas kategóriákat is, akkor  
a nyugdíjrendszer öt-tíz éven  
belül fenntarthatatlanná válik. 

„Gondoljunk csak bele, hogy a 
mi, évfolyamonként 400.000-
500.000 fős generációink tíz év 
múlva nyugdíjba vonulnak, és utá-
nuk 200.000 fős generációk követ-
keznek.  

Ha nem emeljük meg általános 
jelleggel a nyugdíjkorhatárt vala-
mennyi kategóriában, beleértve a 
különnyugdíjas kategóriákat is, 
akkor öt-tíz év múlva a nyugdíj-
rendszer fenntarthatatlanná válik” 
– magyarázta a kormányfő. 
(Agerpres) 

Romániai céget vásárolt fel  
a Fidia olasz  

gyógyszeripari vállalat 
Felvásárolta a román Medi-
trina Pharmaceuticals SRL-t az 
olasz gyógyszeripari vállalat, a 
Fidia Farmaceutici – írja az 
economedia.ro a cég közlemé-
nye alapján. 

Az akvizíció a Fidia Farmaceu-
tici 150 millió eurós költségvetésű 
2025-2026-os beruházási tervének 
a része – közölte a vállalat. A román 
céggel párhuzamosan került sor a 
brit Altacor felvásárlására is. 

„Ez a két felvásárlás egy újabb 
meghatározó lépés a nemzetközi 
fejlődés felé, s része az utóbbi évek-
ben végrehajtott stratégiai művele-
teinknek” – nyilatkozott Carlo 
Pizzocaro, a Fidia Farmaceutici 
elnök-vezérigazgatója. 

A Meditrina Pharmaceuticals 
urológiai, nőgyógyászati és bőrgyó-
gyászati termékek nagybani keres-
kedelmével foglalkozik. A közel 40 
főt foglalkoztató cég 2024-ben 
39,259 millió lej árbevétel mellett 

1,732 millió lej adózás előtti ered-
ményt ért el. Leányvállalata révén a 
Meditrina jelen van a Moldovai 
Köztársaságban is. 

A Fidia Farmaceutici az 50-es 
évek óta gyárt hialuronsavas 
gyógyszereket, amelynek területén 
a globális piacvezetők közé tarto-
zik. A termékeivel több mint 120 
piacon jelen levő vállalatnak 1700 
alkalmazottja van, a tavalyi árbe-
vétele 510 millió euró volt.  
(MTI) 

Az OECD-ben 4,1 százalékra lassult  
az infláció júliusban 

A Gazdasági Együttműködési és Fejlesztési Szervezet (OECD) 
tagországaiban a fogyasztói árak éves átlagos növekedése 4,1 
százalékra mérséklődött idén júliusban a júniusi 4,2 százalékról 
– olvasható a párizsi székhelyű szervezet honlapján. 

Júliusban az OECD 38 országa 
közül 10-ben gyorsult az infláció, 
12-ben lassult, míg 16 országban 
az áremelkedés üteme gyakorlati-
lag változatlan maradt. 

A legmagasabb inflációt Török-
országban mérték, 33,5 százalé-
kot, míg Észtországban az árak 5,4 
százalékkal emelkedtek. A többi 
országban a növekedési ütem nem 
haladta meg az 5 százalékot. A leg- 
alacsonyabb inflációt Finnország-
ban és Svájcban jegyezték föl, 

egyaránt 0,2 százalékot, míg Costa 
Ricában 0,6 százalékkal csökken-
tek az árak. 

Az OECD-országokban az élel-
miszerárak 4,5 százalékkal emel-
kedtek júliusban a júniusi 4,6 
százalékot követően. Az energia-
árak emelkedése 0,3 százalékra 
lassult 0,9 százalékról. 

Az élelmiszer- és energiaárak 
nélkül számolt, úgynevezett mag-
infláció 4,4 százalék volt a júniusi 
4,5 százalékot követően. 

A G7-országokban az infláció 
2,6 százalékon stagnált júliusban, 
míg a G20-országokban a júniusi 
3,9 százalékról 3,8 százalékra las-
sult. 

Az OECD-ben tavaly 5,2 száza-
lékkal emelkedtek a fogyasztói 
árak a 2023-as 6,8 százalékot kö-
vetően.  

Az élelmiszerárak emelkedése 
4,6 százalékra lassult az egy évvel 
korábbi 10,4 százalékról. Az ener-
giaárak tavaly 0,6 százalékkal nőt-
tek a 2023-as 0,9 százalék 
csökkenést követően. A maginflá-
ció 5,7 százalék volt 2024-ben az 
előző évi 7 százalék után.  
(MTI) 

Júliusban 2.637 milliárd euró 
volt Románia külkereskedelmi 

mérleghiánya 
 
Júliusban 2.637 milliárd euró volt Románia külkereskedelmi 
mérleghiánya – közölte kedden az Országos Statisztikai Inté-
zet (INS). 

Júliusban a román export éves összevetésben 7 százalékkal nőtt 
8.900 milliárd euróra, míg az import értéke 2,4 százalékkal 11.537 
milliárd euróra emelkedett. 

Az év első hét hónapjában az export értéke 3,7 százalékkal volt 
nagyobb, mint 2024 azonos időszakában, 56.587 milliárd eurót tett 
ki. Az import értéke 4,5 százalékkal 75.899 milliárd euróra nőtt. 

A héthavi termék-külkereskedelmi mérleghiány 19.312 milliárd 
euró 7,1 százalékkal, 1.272 milliárd euróval nagyobb, mint a múlt év 
azonos időszakában. 

Románia külkereskedelmének legfontosabb árufőcsoportját a 
gépek és szállítóeszközök jelentik, a részesedése az exportból 47 szá-
zalék, az importból pedig 36,2 százalék.  

Az év első hét hónapjában az Európai Unió tagállamaival folytatott 
külkereskedelem aránya 71,7 százalék volt az export és 72,1 százalék 
az import területén. (MTI) 

Emelkedett a mezőgazdasági 
termékek ára az EU-ban  
a második negyedévben 

Az Európai Unióban a mező-
gazdasági termékek átlagos 
kibocsátási ára 2025 második 
negyedévében 5,6 százalék-
kal volt magasabb, mint egy 
évvel korábban – közölte 
hétfőn a luxemburgi székhe-
lyű uniós statisztikai hivatal, 
az Eurostat. 

A legnagyobb drágulást a tojás-
nál (27,8), a gyümölcsöknél (21,1) 
és a tejnél (13,3 százalékkal), míg 
legnagyobb árcsökkenést az olíva-
olajnál (39,9), és a burgonyánál 
(29,1 százalékkal) mérték. 

A mezőgazdaságban felhasz-
nált, áruk és szolgáltatások – pél-
dául az energia, a műtrágya és a 
takarmány – átlagosan 0,4 száza-
lékkal drágultak.  

A műtrágyák és talajjavítók 
ára 5,6, az állatorvosi kiadásoké 

3,3 százalékkal nőtt, míg az ener-
gia és a kenőanyagok ára 5,8 szá-
zalékkal csökkent, ezen belül a 
motorhajtóanyag 10,8 százalék-
kal lett olcsóbb. 

Az uniós tagállamok többségé-
ben emelkedtek a mezőgazdasági 
kibocsátási árak, kivételt csak 
Görögország jelentett, ahol 0,1 
százalékos csökkenést jegyeztek 
fel. A legnagyobb áremelkedést 
Lettországban (21,8), Írország-
ban (21,1) és Luxemburgban 
(18,4 százalékkal) regisztrálták. 

A beruházásokhoz nem kap-
csolódó mezőgazdasági inputárak 
17 tagállamban nőttek, leginkább 
Hollandiában 6,1, Magyarorszá-
gon 5,6, és Ausztriában 2,9 szá-
zalékkal. Csökkenés Cipruson és 
Bulgáriában 3,4 százalék, vala-
mint Romániában 3,1 százalék 
volt. (MTI) 

Sentix: Erősödött  
a befektetők borúlátása  

az euróövezetben szeptemberre 
 
Az elemzők által vártnál erőteljesebben romlott a befektetők 
borúlátása az euróövezetben szeptemberre a Sentix GmbH 
gazdaságkutató intézet hangulatindexe szerint. 

A Sentix hétfőn közzétett, euróövezeti befektetői hangulatot tük-
röző konjunktúraindexe (Sentix Economic Index) mínusz 9,2 pontra, 
április óta a legalacsonyabb szintre gyengült az augusztusi mínusz 
3,7 pontról. Elemzők javuló, mínusz 2,2 pontra számítottak szeptem-
berre. 

Az 1024 befektető bevonásával készült felmérés szerint mind  
a jelenlegi helyzet megítélése, mind a várakozások jelentősen rom-
lottak.  

A jelenlegi helyzet indexe szeptemberben mínusz 18,8 pontra 
csökkent az egy hónappal korábbi mínusz 13 pontról, míg a követ-
kező hat hónapra vonatkozó várakozások 6 pontról 0,8 pontra estek, 
ami április óta a legalacsonyabb érték. 

A Sentix közleménye szerint „a gazdasági bizonytalanság teljes 
erővel visszatért, és nincs sok jele az őszi fellendülésnek. Az export- 
orientált iparra nehezedő nyomás valószínűleg tovább nő az amerikai 
vámok miatt”. 

Németországban is fölerősödött a borúlátás, a hangulatindex mí-
nusz 22,1 pont lett, 9,4 ponttal gyengült augusztushoz képest. 

A Sentix 2001 óta végez felméréseket heti rendszerességgel több 
mint 20 országból származó mintegy 6600 befektető bevonásával  
a résztvevők pénzpiacokra, valamint a gazdasági folyama- 
tokra vonatkozó értékelésével és várakozásaival kapcsolatban.  
(MTI) 
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15. Bölcs diákok élménytábor Szovátán 
Szeptember 1-6. között került sor a 15. Bölcs diákok országos 
szintű vetélkedő élménytáborára, amelynek helyszíne Szováta 
volt. A táborban azok a diákok és vezetőtanáraik vehettek részt, 
akik a 2024-2025-ös tanévben a Bölcs diákok országos vetélkedőn 
a legjobb eredményt érték el. A tábor szervezői a Communitas  
Alapítvány és a Kolozsvári Református Kollégium, szakmai part-
nerei a BBTE Magyar Biológiai, Ökológiai és Geológiai Intézetei.  

A táborhelyszín minden évben 
más, így idén az Outward Boundra 
esett a választás. Emellett Maros és 
Hargita megye természeti és törté-
nelmi kincsei, sokszínűsége tette le-
hetővé, hogy gazdag program- 
kínálattal teljen mindenki számára 
a hét.  

Szeptember 1-jén a csapatok re-
gisztrációja után a Molnár-Galaczi 
Júlia tanárnő által vezetett kommu-
nikációs játékok keretében ismer-

kedhettek meg egymással a diákok, 
hiszen Nagykárolytól Szászrégenig, 
Tordától Sepsiszentgyörgyig az or-
szág számos vidékéről érkeztek a 
táborba. Az ismerkedés után a Só-
vidékről tartott előadást dr. Silye 
Loránd geológus, majd az estét Ko-
rodi László földrajztanár előadása 
zárta, amelyben a Hogyan túráz-
zunk? kérdésre kaptak választ a di-
ákok. Ez az előadás azért volt 
fontos, mert másnap a bölcs diákok 
túrázni mentek, hogy meghódítsák 
a Nagy-Hagymás csúcsot (1792 m) 
és útközben megcsodálják az 
Egyes-kő kiemelkedő szikláit dr. 
Markó Bálint biológus vezetésével. 
Másnap, szeptember 3-án a kémiai 
kísérleteké volt a főszerep, ahol dr. 
Kovács Gábor és dr. Babcsányi Iza-
bella olyan kémiai kísérleteket mu-
tatott a diákoknak, amelyeket az 
iskolai tanórákon nehezebb megva-
lósítani. A diákok saját maguk vé-

gezték el a kísérleteket, ezáltal gya-
rapítva gyakorlati tudásukat. A dél-
után újabb kihívások elé állította a 
táborozókat, hiszen az Outward 
Bound csapata irányításával tutajt 
kellett építeniük, és a kötélkertben 
Jákob-létrára mászhattak, és szó 
szerint és átvitt értelemben is egy-
másra támaszkodva haladhattak 
végig a párhuzamos gerendákon 8 
méter magasban. A szerdai napot 
egy interaktív előadással folytatták, 

amelyben a különböző közigazga-
tási egységek működésébe és szere-
pébe nyújtott betekintést Márton 
Katalin, a Communitas Alapítvány 
gazdasági irodavezetője. Ehhez 
kapcsolódóan a résztvevők a tavaly 
alapított Bölcsdiákország tovább-
fejlesztését kapták feladatul, ame-
lyet öt csapatba rendeződve kellett 
elvégezniük. A táborban több krea-
tív feladat is adódott, például híres 
párosokat kellett eljátszaniuk a csa-
patoknak, megelevenítve Rómeót 
és Júliát, Romulust és Remust, Han 
Solót és Leia hercegnőt vagy akár 
Donald és Melanie Trumpot. Ter-
mészetesen nem maradhatott el az 
esti kémia sem, ahol a szabadban 
végzett kísérletek nyűgözték le a 
résztvevőket. Csütörtökön elláto-
gattak a gyergyószárhegyi Lázár-
kastélyba, majd délután átsétáltak 
Szovátára. A 15. Bölcs diákok ve-
télkedő témáját boncolgatva egy 

kötetlen beszélgetésre is sor került, 
amelynek meghívottja Markó Béla 
volt, az RMDSZ egykori elnöke.  

Pénteken, a tábor utolsó napján 
Bözödújfalu történetébe nyerhettek 
betekintést a csapatok, ahol az Ösz-
szetartozás templománál meséltek a 
víztározó létrejöttéről, arról a folya-
matról, amely egy sokszínű közös-
ség eltűnését eredményezte. A falu 
házait szimbolizáló kopjafakert 
után Korond felé vezetett az útjuk, 
ahol az aragonitmúzeumot és a 
Csiga-dombot néztek meg dr. Silye 
Loránd geológus vezetésével. A 
tábor utolsó estéjére megalakult 
Bölcsdiákország, de természetesen 
a tábortűz és a közös éneklés nem 
maradhatott el. 

Szombaton hazaindultak a bölcs 
diákok, egy olyan hetet tudva 
maguk mögött, amit így jellemez-
tek: kihívás, szabadság, tartalmas, 
sokszínű, fárasztó, fejlődés, meg-
lepő, feltöltődés, kaland, találkozás, 
izgalom, újabb csúcs. A szervezők-
nek is hasonló jellemzők jutnak 
eszükbe, de ezek mellett az is, hogy 
a jövő generációiban mennyi lehe-
tőség, kreativitás, fegyelem és kitar-
tás van. Köszönet mindenkinek, aki 
közreműködött az idei verseny és 
tábor gördülékeny lezajlásában. 
Fotó- és videóösszeállításokat a tá-
borból a Communitas Alapítvány  
Facebook-oldalán, valamint a Bölcs 
diákok vetélkedő Instagram-  és Tik-
Tok-oldalán láthatnak. (Közlemény) 
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Szünet után fordított a teremlabdarúgó-csapat 
Bálint Zsombor 

Megszerezte az első győzelmét a 
Marosvásárhelyi CSM teremlabda-
rúgó csapata az új bajnoki idény-
ben, azonban a játékában érződött a 
galaci gyomros árnyéka. A Székely-
udvarhely elleni mérkőzés pedig 
arra is rávilágított, hogy bár öt alap-
embert elveszített, Jakab Zoltán 

csapatában még mindig van annyi, 
hogy a rájátszásért küzdhet. Ugyan-
akkor Marosvásárhely, noha hat já-
tékosát hívta be Kacsó Endre 
szövetségi kapitány a Magyaror-
szág elleni Eb-pótselejtezőre (lásd a 
mellékelt cikkünket – a szerk.), még 
távol sem alkot egy csapatot. Külö-
nösen, hogy Iszlai ezen a meccsen 
sem hagyta el a kispadot, hiánya 
pedig nagyon érződött, Covaci – aki 
sokat hibázott Galacon – le sem vet-
kőzött, a szakmai stábból pedig – is-
meretlen okokból – hiányzott 
Cosmin Gherman vezetőedző, ami 
a galaci kudarc után megválaszo-
landó kérdéseket vet fel. 

A mérkőzés első félidejében 
ugyan a házigazdák lőtték többet a 
kaput, lehetőséget adva Tompeá-
nak, hogy felhívja magára a figyel-
met, ám Székelyudvarhely volt 
pragmatikusabb, jobban kijátszot-
ták a támadásaikat. A vendégek ju-
tottak vezetéshez, amikor 8. 
percben Kerestély megpattanó tá-
voli lövése becsapta Voint. Erre Po-
găcean válaszolt egy perccel 
később, ám Kedei finom mozdula-
tának köszönhetően Udvarhely ve-
zetett a szünetben, mert a kaotikus 
marosvásárhelyi csapatjáték nem 
vezetett eredményre. 

A kilátástalannak tűnő hazai ro-
hamok a második félidőben is foly-
tatódtak, miközben Tătarnak, aki az 
első félidőben bizonytalan Voint 

váltotta, többször kellett közbelép-
nie, hogy ne növeljék az előnyt a 
vendégek. Végül az egyenlítő gól 
egy lecsúszott lövésből született, 
amely mellé ment volna, ha nem 
pattan Boga hátáról a kapuba, nem 
is tudjuk, hogy ki került a jegyző-
könyvbe gólszerzőként, a lövést 
mindenesetre Chertes adta le. Aztán 
Pogăcean teremlabdarúgásra egyál-
talán nem jellemző, gyönyörű 
egyéni akciója hozta meg a harma-
dik találatot, és így most már Szé-
kelyudvarhelynek kellett futnia az 
eredmény után. Jakab Zoltán az 
utolsó öt percre hozta le a kapusát, 
azonban a 37. percben egy ellentá-
madás végén Gavrilă az üres ka-
puba lőtt. Csak néhány további 
másodperc kellett két újabb találat-
hoz: előbb Kedei fejezett be közel-
ről egy öt négy elleni támadást, de 
azonnal a középkezdés után a labda 
ismét az udvarhelyi kapuba került, 
egy felszabadításnak szánt labda 
ugyanis Dudăuról jutott a hálóba. 

A hátralévő két perc alatt Szé-
kelyudvarhely, öt fővel támadva, 
számos helyzetet kihagyott, míg 
Marosvásárhely kétszer nem találta 

el az üres kaput, így az eredmény 
már nem változott. 

A bajnokságban most három hét 
szünet következik, a válogatott 

ugyanis Európa-bajnoki pótselelej-
tezőt játszik Magyarország ellen, 
szeptember 18-án és 24-én, az első 
meccset Debrecenben, a másodikat 
Craiován. A Marosvásárhelyi CSM 
a 3. fordulóban, szeptember 28-án 
újabb nehéz feladat előtt áll, hiszen 
annak a Dévai Westnek lesz a ven-
dége, amely megszorongatta Gala-
con a bajnokot, és két minőségi 
légióst foglalkoztat.

Magyar–román rangadó a futsal-Eb-ért 
Kihirdették a kereteket a szeptemberi pótselejtezőre 

A futsalrajongók számára szeptemberben ismét igazi csemege kö-
vetkezik: tíz év után ismét találkozik egymással Magyarország és 
Románia válogatottja Európa-bajnoki pótselejtezőn. A 2026-os 
kontinenstorna kvalifikációs sorozata a végéhez közeledik, és a 
két szomszédos ország együttese a sorsolásnak köszönhetően 
közvetlen riválisként csap össze a kijutásért. 

A sorsolás és a mérkőzések 
programja 

A sorsolást a svájci Nyonban 
tartották, ahol kiderült: a román 
válogatott a magyar csapatot kapta 
ellenfélként a rájátszásban. A pár-
harc két mérkőzésből áll, az első 

találkozót szeptember 18-án Deb-
recenben, a Főnix Arénában rende-
zik, míg a visszavágót szeptember 
24-én játsszák Craiován, a helyi 
sportcsarnokban. Mindkét össze-
csapást közvetíti a Pro Arena tele-
vízió, de online elérhető lesz az 
FRF.tv felületén is. 

A két válogatott korábban már 
találkozott hasonló helyzetben: 
2015-ben szintén az Eb-pótselejte-
zőben feszült egymásnak Magyar-
ország és Románia. Akkor a 
visszavágón Dróth Zoltán utolsó 
másodperces gólja döntött, és a 
magyarok jutottak ki a tornára. 

A román válogatott útja  
a pótselejtezőig 

Románia a selejtezősorozat főcso-
portjában a második helyen zárt Uk-
rajna mögött, így nem jutott ki 
közvetlenül, de elérte a playoffot. 
Kacsó Endre szövetségi kapitány egy 

fiatal, ugyanakkor tapasztalt játéko-
sokkal is kiegészült kerettel készül. A 
14 fős névsorban szereplő játékosok 
közül szinte mindenki a hazai 1. ligá-
ban focizik, az egyetlen légiós – Had-
nagy István – a magyar bajnok- 
ságban szereplő Nyíregyházát erősíti. 
A román csapat eddig négyszer jutott 
ki Európa-bajnokságra (2007, 2012, 
2014, 2018), legjobb eredménye a 
negyeddöntő volt. 

A magyar válogatott reményei 

A magyar válogatott a közel-
múltban sikerrel játszott két felké-
szülési mérkőzést Kirgizisztán 
ellen, és jó formában várja a szep-
temberi párharcot. Sergio Mullor 
Cabrera szövetségi kapitány 18 já-
tékost hívott meg, köztük a bajnoki 
címvédő Berettyóújfalu több alap-
emberét, valamint a külföldön sze-
replő Kajtár Mátyást is. A keretben 
ott van a rutinos Rábl János, a fiatal 
tehetség Suscsák Máté és a vissza-
térő Faragó Ádám is. 

A magyar szövetség hangsú-
lyozta: a román csapat komoly el-
lenfél, amely ötvözi a fiatalságot és 
a rutint, ezért különösen nehéz lesz 
idegenben kiharcolni a kijutást. A 

cél azonban egyértelmű: ott lenni a 
2026. január 20. és február 7. kö-
zött Litvániában, Lettországban és 
Szlovéniában rendezendő Európa-
bajnokságon. 

A pótselejtezők tétje 

A magyar–román párharc mel-
lett további három playoffcsata 
dönti el, kik jutnak ki az Eb-re: 

Olaszország – Kazahsztán, Bel-
gium – Bosznia-Hercegovina és 
Grúzia – Szlovákia. Ezek a mérkő-
zések adják majd a kontinensviadal 
utolsó résztvevőit.

Röviden 
* Az olasz labdarúgó-válogatott for-
dulatos mérkőzésen 5-4-re múlta 
felül Izraelt Debrecenben, ahol Moise 
Kean duplája, majd Sandro Tonali 
utolsó perces találata döntött, hétfőn. 
A nap folyamán a skótok Zalaeger-
szegen verték a fehéroroszokat, míg 
Koszovó otthon meglepetésre le-
győzte Svédországot. Eredmények: 
Koszovó – Svédország 2-0, Svájc – 
Szlovénia 3-0, Fehéroroszország – 
Skócia 0-2, Görögország – Dánia 0-
3, Izrael – Olaszország 4-5, Gibraltár 
– Feröer-szigetek 0-1, Horvátország 
– Montenegró 4-0. 
* Balogh Botond, a nyolcszoros 
magyar válogatott hátvéd a Parmá-
tól a török élvonalba visszatérő Ko-
caelisporhoz került kölcsönbe az 
idény végéig. A 23 éves játékos ko-
rábban 73 mérkőzésen szerepelt a 
Parmában, a Serie A előző szezon-
jában 29 alkalommal játszott, és egy 
gólt szerzett. Az újonc Kocaelispor 
az előző idényben megnyerte a má-
sodosztályt, és a 2008/2009-es évad 
óta először szerepel az élvonalban. 
* Tizenkét női bokszolót kizártak a 
Liverpoolban zajló világbajnokság-
ról, mert nemzeti szövetségeik nem 
nyújtották be a női mivoltukat iga-
zoló genetikai tesztek eredményeit, 
amelyeket a Nemzetközi Ökölvívó 
Szövetség (WB) előírt az indulás-
hoz. Az érintettek között öt francia 
sportoló is van. A döntés komoly vi-
tákat váltott ki, a francia szövetség 
„árulással” vádolta a World Boxing 
elnökét. Az intézkedés ellen felleb-
bezett az olimpiai bajnok algériai 
Iman Helif, de a Sportdöntőbíróság 
a világbajnokság kezdetéig nem ho-
zott döntést.

Fotó: a Marosvásárhelyi CSM közösségi oldala.

Jegyzőkönyv 
Teremlabdarúgó 1. liga, 2. 

forduló: Marosvásárhelyi CSM 
– Székelyudvarhelyi VSK 5-3 
(1-2). 

Marosvásárhely, Simon 
László sportcsarnok, 200 néző. 
Vezette: Laurențiu Deaconu 
(Bercsény), Liviu Chiță (Pitești). 
Tartalék: Robert Ciorbea (Barca-
szentpéter), Ellenőr: Bogdan Ci-
olacu (Pitești). 

Marosvásárhely: Voin (Tătar) 
– Dudău, Pogăcean, Gavrilă, To-
ader, (Barbócz, Chertes, Nicola, 
Butiurcă). 

Székelyudvarhely: Tompea – 
Kedei, Miklós, Kerestély, Tifán 
(Péter, Boga, Kis, Vass, Tankó). 

Gólszerzők: Pogăcean (9., 
29.), Chertes (27.), Gavrilă (37.), 
Dudău (38.), illetve Kerestély 
(8.), Kedei (11., 38.). 

Sárga lap: Voin (13.), Dudău 
(40.), illetve Kerestély (21.). 

Eredményjelző 
Teremlabdarúgó 1. liga, 2. forduló: Galaci United – Dévai West  

4-3, Bodzavásári Luceafărul – Sepsiszentgyörgyi Sepsi SIC 1-2, Dévai 
Autobergamo – Mausoleul Mărășești 15-4, Marosvásárhelyi CSM – 
Székelyudvarhelyi VSK 5-3.

A román csapat  Fotó: FRF

A magyar csapat                Fotó: MLSZ
A román válogatott kerete 

* kapusok: Petrișor Toniță (Uni-
ted Galac), Roberto Voin (Maros-
vásárhelyi CSM); 
* mezőnyjátékosok: Iszlai Ri-
chárd, Mihnea Toader, Patrick 
Cherteș, Sergiu Gavrilă, Vlăduț 
Dudău (mind Marosvásárhelyi 
CSM), Daniel Araujo, Darius 
Nastai, Andrei Crăciun, Robert 
Crișan (mind United Galac),  
Miklós Tamás (Székelyudvarhe-
lyi CSM), Hadnagy István (Stú-
dió Futsal Nyíregyháza, 
Magyarország). 

A magyar válogatott kerete 
* kapusok: Alasztics Marcell 
(Nyíregyháza), Kinics Bálint 
(Újpest FC), Faragó Ádám 
(DEAC); 
* mezőnyjátékosok: Bencsik Ro-
land (Kecskemét), Büki Baltazár 
(Aramis SE), Fekete Márk 
(Kecskemét), Hadházi Sándor 
(Veszprém), Kajtár Mátyás 
(Sekcja Futsalu Wiara Lecha, 
Lengyelország), Nagy Imre (Be-
rettyóújfalu), Pál Patrik (Újpest 
FC), Rafael Henrique De Silva 
(Nyíregyháza), Rábl János (Be-
rettyóújfalu), Rutai Balázs 
(Kecskemét), Suscsák Máté 
János (Újpest FC), Szabó Lajos 
Mátyás (Berettyóújfalu), Szal-
más Zoltán (Berettyóújfalu), Va-
tamaniuc-Bartha Dávid 
(Nyíregyháza). 
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Nem mindennapi módon hasznosítaná újra  
az akkumulátorokat a Toyota és a Mazda 

Az elektromos autók, illetve a 
hibridek megjelenésével kezdődően 
sokakat foglalkoztat az a kérdés, 
hogy mi lesz az akkumulátorokkal 
azt követően, hogy az autókban 
véget ért az életciklusuk. Sokan állí-
tották azt, hogy ezek a telepek a sze-
métdombon fogják végezni, ennek 
következtében a nap végén sokkal 
környezetkárosítóbb egy részben 
vagy teljesen villanymeghajtású au-
tóval közlekedni. Ezt az elméletet 
már évek óta megcáfolták különböző 
módokon, most pedig a Toyota és a 
Mazda előállt egy új megoldással. 

A két japán autóvállalat a sziget-
országban közösen indított egy 
tesztprogramot, amelynek célja egy 
új akkumulátoros energiatároló 
rendszer kipróbálása. A rendszer 
neve Sweep Energy Storage 

System, és elsősorban a Toyota ne-
véhez kötődik, ezzel együtt is a 
Mazda hirosimai összeszerelő üze-
mében fogják először kipróbálni. 
Az a lényege, hogy a villanyautók 
és a hibridek használt akkumuláto-
rait kötik rá egy elektromos háló-
zatra, a telepekben pedig energiát 
tárolnak. Eddig semmi új a nap 
alatt, mondhatnánk, azonban a 
Sweep különlegessége, hogy a 
Toyota saját fejlesztésű vezérlő-
rendszerét használja, ami képes ez-
redmásodpercek alatt irányítani az 
energiaáramlást, méghozzá úgy, 
hogy mindig az egészséges cellákat 
terheli egy új akkumulátorcsomag 
csatlakoztatásakor, a gyengébbeket 
pedig automatikusan kihagyja. 

Az ázsiai Horizon nevű techlap 
arról számolt be, hogy a rendszer 
nemcsak az autókból kiszerelt ak-

kumulátorokat fogja használni, 
hanem a gépjárművek invertereinek 
újrahasznosítását is lehetővé teszi, 
ami fontos szempont, mert ezeknek 
köszönhetően nem lesz szükség 
külön hálózati adapterre az akku-
mulátorok használatához. Vagyis az 
inverterek nemcsak egyszerűsítik a 
rendszert, hanem jókora költség-
megtakarítást is eredményeznek. 

A Mazda a rendszert a saját hőe-
rőművére fogja kötni a tervek sze-
rint, a két rendszer együttmű- 
ködésével pedig azt fogják tesztelni, 
hogy lehet-e stabil és jó minőségű, 
valamint hatékony töltést-leadást 
biztosítani. A Mazdának nem titkolt 
célja, hogy amennyiben beválik a 
rendszer, azt később a megújuló 
energiából származó időjárásfüggő 
áramingadozások kiegyenlítésére 
használja, röviden tehát a végső cél 
a karbonsemlegesség elősegítése. 

A Sweep Energy Storage System 
része annak a nagyobb iparági tö-
rekvésnek, amit a Japán Autógyár-
tók Szövetsége szorgalmaz, azaz az 
akkumulátor-ökoszisztéma kiépíté-
sének. A Totalcar beszámolója sze-
rint ez azt jelenti, hogy a jövőben az 
autókban használt akkumulátorokat 
újrahasznosítva, valamint más rend-
szerekben felhasználva csökkente-
nék a kritikus nyersanyagok be- 
szerzési kockázatát, és erősítenék a 
beszállítói lánc biztonságát. 

A két japán gyártó ígérete szerint 
folytatni fogják a kísérleteket, vala-
mint többféle megoldást párhuza-
mosan fognak tesztelni annak 
érdekében, hogy az autógyártás 
egyszerre váljon karbonsemlegessé 
és versenyképesebbé.

S Z E R K E S Z T I :  NAGY-BODÓ SZILÁRD

Júliusban egy Dacia volt Európa legnépszerűbb autója 
Ez a teljesítmény pedig nem előzmény 

nélküli a márka történetében, ugyanis a Dacia 
Sandero már több alkalommal jutott fel az eu-
rópai dobogó legfelső fokára. Most éppen a 
testvérmodell, a Renault Clio három hónapos 
sorozatát szakította meg. A Renault-csoport 
két autója gyakorlatilag felváltva uralja a 
2025-ös évet: az első negyedévben a Sandero 
vezetett, a másodikban a Clio vette át az első 
helyet, most pedig úgy fest, hogy ismét a 
Sandero kerekedik felül. 

Abszolút számokban kifejezve a Sandero 
21.040 eladott példánnyal végzett az élen, ami 
– meglepő módon – 7,9%-os visszaesést je-
lent. De a Clio is komoly zuhanásban van, 
4,5%-kal csökkentek a típus eladásai, amely 
ennek következtében az első helyről a kilen-
cedikre esett vissza, a kis Renault-ból 14.341 
darab talált gazdára a nyár középső hónapjá-
ban. Nagyon úgy fest, hogy akadás követke-
zett be a Clio idei sikerében. Az év első 
felében tapasztalt fellendülés annak volt kö-
szönhető, hogy megjelent a modellből a Ge-
neration kivitel – ez Romániában nem 
elérhető –, amely 2700 euróval olcsóbb a ko-
rábbi alapmodellnél, ennek eredményeképpen 
Franciaországban 16.900 euróra mérséklődött 
a Clio indulóára, viszont lehet, hogy akik 
olcsó Cliót szerettek volna vásárolni, azok 
már megtették. Ugyanakkor a Clio eladásai-
nak megtorpanását az is magyarázza, hogy 
hamarosan debütálni fog a következő generá-
ció. Erről a Müncheni Autószalonon fogja le-
rántani a leplet a márka. 

De térjünk vissza a számokhoz: júliusban 
Európában a második legkelendőbb autó a 
Volkswagen T-Roc volt, amelyből 20.737 
darab talált gazdára, a harmadik a Toyota 
Yaris Cross lett, a negyedik a Volkswagen Ti-
guan, az ötödik a Volkswagen Golf. A három 
TOP5-ös modellnek köszönhetően a Volks- 
wagen júliusban 14%-kal mintegy 124 ezerre 
növelte európai eladásait. 

Ugyanakkor voltak vesztesei is a július-
nak, az egyik legnagyobb ebben a kategóriá-
ban pedig a Tesla volt, az amerikai 
villanyautógyártó európai eladásai 37%-kal 
zuhantak. A Model Y szabadesése még ennél 
is fájdalmasabb, ugyanis ott 40%-os csökke-
nésről kell beszélni, ennek következtében a 

típus a korábbi második helyről a hatvana-
dikra esett vissza, ez mindenképpen egy na-
gyon komoly érvágás, hiszen arról a 
modellről van szó, amelyből a legtöbbet tudja 
értékesíteni a Tesla. 

Az érem másik oldalán viszont beszélni 
kell a nagy nyertesekről is. Ezek sorába tar-
tozik a Skoda Kodiaq, az Audi A3, a Ford 
Puma, a Jeep Avenger, az Opel Mokka és a 
Skoda Fabia is. Ezzel szemben a Volkswagen 
Polo hatalmasat bukott, ami a Fabia testvér-
modellje, ezért is meglepő, illetve szintén 
esést könyvelhetett el a Seat Ibiza, ami to-
vábbra is ugyanaz az autó a „csomagolás” 
alatt, mint az imént említett kettő. A Renault-
nak egy másik modellje is visszaesett, a Clio 
mellett a hasonló méretosztályban játszó, de 
SUV-sített Captur eladásai 12%-kal csökken-
tek. 

Ami az összesített mezőnyt illeti, azt lehet 
mondani, hogy hét hónap után a Sandero ma-
gabiztosan vezet több mint 152 ezer eladott 
példánnyal, második helyen ott van a test-
vére, a Renault Clio, harmadik pedig a Volks- 
wagen T-Roc. 

Ugyanakkor nem mehetünk el az elektro-

mosautó-eladá-
sok mellett 
sem, amit 
külön is szá-
molnak. Ebben 
a szegmensben 
a júliusi korona a 
Volkswagené, amely 
83%-kal tudta növelni 
a tisztán villanymeg-
hajtású autóinak az eladásait 2024 júliusához 
képest. Persze ehhez kellett az is, hogy az eu-
rópaiak több villanyautót vásároljanak, ez 
pedig egyértelműen meg is történik a statisz-
tikák szerint, mivel nemcsak a Volkswagen 
tudott növekedni, hanem az összes autó-
márka, kevésbé a Tesla. 

 Az autonews.com által közölt statisztikák 
szerint az év hetedik hónapjában magasan a 
Volkswagen értékesítette a legtöbb villanyau-
tót Európában. A 22.355 eladás 83 százalék-
kal jobb eredmény, mint egy évvel korábban. 
A legnagyobb növekedést azonban a Volks- 
wagen Csoport egy másik márkája érte el. Ez 
pedig nem más, mint a Skoda, amely 235%-
kal jobb eredményt tudott produkálni, mint 

2024 júliusában. A hónap vesztese a korábbi 
piacvezető, a Tesla, amelynek eladásai 37%-
kal csökkentek júliusban, az egy évvel koráb-
biakhoz képest. 

Az összesített lista alapján első helyen 
végzett a júliusi európai villanyautó-eladások 
tekintetében a Volkswagen, a második a 
BMW, a harmadik a Skoda, a negyedik az 
Audi, az ötödik a Renault, a hatodik a Hyun-
dai, a hetedik a Tesla, a nyolcadik a Merce-
des, a kilencedik a Kia, és a tizedik helyre 
egy kínai márka is beért: a BYD. 

Fontos kiemelni, hogy az adatok az Euró-
pai Unió országai mellett az Európai Szabad-
kereskedelmi Társulás tagjait és az Egyesült 
Királyságot is tartalmazzák.

Volkswagen ID.3, a német gyártó egyik legikonikusabb villanyautója, illusztráció     
Forrás: Volkswagen

A Dacia Sandero júliusban a legkelendőbb autó volt Európában 
Forrás: Dacia

 Toyota–Mazda-projekt, illusztráció,       Forrás: Motor Authority

2025. szeptember 10., szerda                                                                                             TECHNIKA                                                                                                            NÉPÚJSÁG●9



KÖZLEMÉNY  
a Szászrégeni önkormányzat tulajdonában lévő, Szászrégen,   

Unirii sugárút 57. szám alatt található lakások és telkek nyilvános árverésen történő értékesítéséről 

1. Az eladó neve és székhelye: Szászrégen önkormányzata, székhelye: Szászrégen, 
Petru Maior tér 41. szám, Maros megye, adószám: 3675258, irányítószám 545300, tele-
fon/fax: 0265-511.112, 0265-512.542, e-mail: office@primariareghin.ro. 

2. Általános információk a nyilvános árverés tárgyáról, különös tekintettel az eladandó 
ingatlan leírására és azonosítására:  

A telekkönyvben Szászrégen 52047-C1-U109. szám alatt nyilvántartott 96. számú,  
4-5. emeleti lakás; a 4. emeleten található: nappali, konyha, előszoba, lépcső, az 5. eme-
leten: 2 hálószoba, előszoba és fürdőszoba + 2 terasz (13,91 m²), hasznos felület = 63,86 
m², közös tulajdonrész 43,63, saját telekrész 15,62 m².   

A telekkönyvben Szászrégen 52047-C1-U113. szám alatt bejegyzett 100. számú, 4-5. 
emeleti lakás; a 4. emeleten: nappali, konyha, előszoba, lépcső, az 5. emeleten: 2 háló-
szoba, előszoba és fürdőszoba + terasz (6,80 m²), hasznos felület = 64,69 m², közös tulaj-
donrész 44,20 m², saját telekrész 15,85 m².  

A telekkönyvben Szászrégen 52047-C1-U124. szám alatt bejegyzett 111. számú, 4-5. 
emeleti lakás; a 4. emeleten:  nappali, konyha, előszoba, lépcső, az 5. emeleten: 2 háló-
szoba, előszoba és fürdőszoba + 2 terasz, (16,85 m²), hasznos felület = 76,07 m², közös 
tulajdonrész 51,97, telekrész 18,61 m².  

A telekkönyvben a Szászrégen 52047-C1- U133. szám alatt bejegyzett 120. számú,  
4-5. emeleti lakás. A 4. emeleten: nappali, konyha, előszoba, lépcsőház, fürdőszoba, gard-
rób, vécé, 3 hálószoba, valamint az 5. emeleten: hálószoba, előszoba és fürdőszoba + 2 
terasz (67,65 m²), hasznos felület = 126,74 m², közös tulajdonrész 86,58, saját telekrész 
31,03 m². 

Jogalap a szászrégeni helyi tanács 2025. május 28-i 90. sz. határozata és a 2019/57. sz., 
utólag módosított közigazgatási kötvény, valamint a tenderfüzet.  

3. A pályázati dokumentáció beszerzésének helye: 
A pályázati dokumentáció (az eljárási adatlapot és űrlapokat tartalmazza) a pályázók 

számára a köz- és magánterület-kezelési és kataszteri osztályon (24. szoba) áll rendelke-
zésre, e-mailben az office@primariareghin.ro címre küldött kérelem vagy a polgármesteri 
hivatal (Petru Maior tér 41. szám) közönségszolgálati irodájába benyújtott kérelem alapján. 
A pályázati dokumentáció ára 30 lej, amely készpénzben fizetendő az intézmény pénztá-
rában (1. szoba) vagy a Szászrégeni Kincstárnál megnyitott 
RO15TREZ47721360214XXXXX számú számlára. A pályázati dokumentáció díja nem 
visszatéríthető. 

4. Az árajánlati biztosíték (részvételi garancia) értéke: 
A részvételi garancia az értékelő jelentésben megállapított minimális kikiáltási ár 3%-a, 

azaz: 
– 9522 lej a 96. számú lakás esetében 
– 9657 lej a 100. számú lakás esetében 
– 10 209 lej a 111. számú lakás esetében 
– 12 165 lej a 120. számú lakás esetében 
A részvételi garancia készpénzben fizethető be a városháza pénztárában (1. szoba) a 

köz- és magánterület-kezelési osztály (24. szoba) által kiállított fizetési bizonylat alapján, 
vagy banki átutalással Szászrégen Önkormányzatának a kincstárnál nyitott 
RO68TREZ4775006XXX000106 számú bankszámlájára, a fizetés tárgyaként megjelölve: 
„Ajánlati biztosíték a Szászrégen, Unirii sugárút 57. szám alatti X lakás nyilvános árve-
résén való részvételhez”. 

5. A kikiáltási ár  
A minimális kikiáltási ár az ANEVAR által hitelesített becslő szakértő által az egyes 

ingatlanokról készített értékbecslési jelentésben meghatározott ár, nevezetesen: 
– 63 800 euró az Unirii sugárút 57. szám alatti 57. tömbház 96. számú lakásáért. 
– 64 700 euró az Unirii sugárút 57. szám alatti 100. számú lakásáért. 
– 68 400 euró az Unirii sugárút 57. szám alatti 111. számú lakásáért. 
– 81 500 euró az Unirii sugárút 57. szám alatti 120. számú lakásért. 
6. A pontosítások kérésének határideje: 2025. szeptember 15., 15:00 óra. 
7. Az ajánlatok benyújtásának határideje és helye: 2025. szeptember 23., 9:30, Szászrégen 

önkormányzatának székhelyén, az ügyfélfogadási irodában. Az ajánlatokat egyetlen eredeti 
példányban, két lezárt borítékban kell benyújtani: egy külső és egy belső borítékban. 

8. Az ajánlatok kibontásának időpontja és helye: 2025. szeptember 23., 10:00 óra, az 
intézmény első emeletén található tárgyalóteremben.     

9. A vitás ügyek elbírálására jogosult bíróság neve, címe, telefonszáma, faxszáma 
és/vagy e-mail-címe, valamint a bírósághoz fordulás határideje:  

Marosvásárhely bíróságának közigazgatási peres osztálya, 1918. December 1. út 250-
254. szám, Maros megye, telefon: 0265-260.323, fax: 0265-267.856, e-mail: tr-mures-
reg@jus.ro. 

10. A jelen árverési hirdetménynek a közzétételre illetékes intézményekhez történő to-
vábbításának dátuma: 2025.09.02. 

Az SZNT megfellebbezi az Európai 
Bizottságnak a polgári kezdeményezésére 

adott elutasító válaszát 
A Székely Nemzeti Tanács (SZNT) élni fog a fellebbezési jogával, 
és megtámadja az Európai Unió Bíróságán az Európai Bizottság-
nak (EB) az erdélyi szervezetnek a nemzeti régiók védelmében in-
dított polgári kezdeményezésére adott elutasító válaszát – 
jelentette be Izsák Balázs (fotó) SZNT-elnök kedden sajtótájékoz-
tatón Sepsiszentgyörgyön. 

Az SZNT elnöke szerint a szer-
vezetnek a Kohéziós politika a ré-
giók egyenlőségéért és a regionális 
kultúrák fenntarthatóságáért című 
európai polgári kezdeményezés 
benyújtójaként két hónap áll ren-
delkezésére, hogy megtámadja a 
bíróságon az EB elutasító dönté-
sét, számításai szerint a keresetet 
november 3-áig kell iktatniuk – 
mondta. 

Izsák Balázs rámutatott: tisztá-
ban vannak vele, az EB-nek jogá-
ban áll úgy dönteni, hogy egy 
polgári kezdeményezés kapcsán 
nem kezdeményez jogszabályt. 
„Ugyanakkor, mint minden hatá-
rozatot, ezt a határozatot is meg 
kell indokolnia” – jelentette ki. 
Hozzátette: az indoklásnak meg-
vannak a törvényes feltételei, me-
lyeket az EB-nek be kell tartania. 
Úgy értékelt, hogy a bizottság 
SZNT-nek szeptember 3-án kül-
dött hivatalos válasza nem felel 
meg ezeknek a feltételeknek. 

Rámutatott: az indoklásnak ér-
deminek, koherensnek kell lennie, 
és nem lehet látszólagos, önellent-
mondásos vagy formális. Ugyan-
akkor összhangban kell lennie a 
közösségi joggal, és nem mondhat 
ellent magasabb szintű jogszabá-
lyoknak – mondta. „Mi úgy látjuk, 
hogy ez a határozat ennek nem 
felel meg” – tette hozzá. 

Izsák Balázs közölte: az SZNT 
az indoklással szembeni kifogásait 
a keresetében ismerteti, nem áll 
szándékukban korábban nyilvá-
nosságra hozni. 

Mint mondta, amennyiben a bí-

róság is úgy dönt, hogy az EB in-
doklása nem felel meg a törvényes 
feltételeknek, módjában áll meg-
semmisíteni a határozatot. Ez eset-
ben az EB-nek elölről kell kezdeni 
azt a munkát, amit idén már le-
folytatott. 

Újságírói kérdésre, miszerint 
mivel magyarázza a korábbi biz-
tató előjelek ellenére az EB ké-
sőbbi elutasító válaszát, Izsák 
Balázs kijelentette: „az EB diplo-
máciai tevékenységében én nem 
keresnék logikát”. Elmondta to-
vábbá, az EB döntésében több 
olyan megjegyzés van, ami rá 
„sokkolóan hatott”. „Én korábban 
megszoktam azt, hogy megpróbál-
ják elferdíteni a tényeket, csúsz-
tatni, de nyíltan valótlant állítani, 
szembemenni az egyértelmű igaz-
ságokkal, ami azonnal kiütközik, 
erre nem számítottam. Ez egyene-
sen sokkoló volt” – fogalmazott 
Izsák Balázs. 

Az SZNT elnöke az MTI kérdé-
sére elmondta: a kezdeményezés 
kapcsán tovább építik „a nemzeti 
régiók európai mozgalmát”, me-
lyet az egyes EP-képviselőknek 
küldött nyílt levelekkel kezdtek, és 
nem zárja ki, hogy a nyíltlevél-so-
rozatot a jövőben is folytatják. 

Az SZNT Kohéziós politika a 
régiók egyenlőségéért és a regio-
nális kultúrák fenntarthatóságáért 
című európai polgári kezdeménye-
zését hatévi jogvita után, 2019. áp-
rilis 30-án vette nyilvántartásba az 
Európai Bizottság. A szervezők a 
koronavírus-járvány közepette két 
év alatt gyűjtöttek össze több mint 

1,2 millió hitelesített aláírást. Az 
SZNT március 4-én terjesztette az 
EB elé a javaslat teljes szövegét és 
a támogató aláírásokat, és erre 
szeptember 3-án kaptak hivatalos 
választ. 

Ebben az Európai Bizottság kö-
zölte: nem javasol új európai uniós 
jogszabályt az Európai Bizottság a 
Kohéziós politika a régiók egyen-
lőségéért és a regionális kultúrák 
fenntarthatóságáért című európai 
polgári kezdeményezés alapján. 
Az EB válasza szerint a jelenlegi 
szilárd védintézkedések elősegítik 
a kisebbségek befogadását és az 
egyenlő bánásmód biztosítását, 
valamint a kulturális és nyelvi 
sokszínűség tiszteletben tartását. 

Az EB közleményében arra is 
kitért, hogy gondosan elemezte a 
javaslatot, és arra a következte-
tésre jutott: egyes javaslatok kívül 
esnek az EU hatáskörén, mivel 
sértenék az érintett tagállamok 
meglévő alkotmányos berendezke-
dését, mások viszont már a jelen-
legi kohéziós politika hatálya alá 
tartoznak. (MTI) 

MEGHÍVÓ  
 

a nyilvános vitára, „A  Maros parkjai: befektetési  
csomag lovas park, Maros-part, holtág, városi park, 

Turbina-csatorna” tervpályázat közmeghallgatási  
folyamat részeként 

 
A Marosvásárhelyi Polgármesteri Hivatal, a Romániai 

Építészek Rendjével együttműködve, nemzetközi tervpá-
lyázatot hirdet a zöld-kék közterületi hálózat jövőbeli fej-
lesztésére, amely a lovarda környékétől kezdődik (a Maros 
partja és holtága), majd a városi parkon és a Turbina-csa-
torna mentén halad egészen a Maros Szabadidő- és 
Sportkomplexum (Víkendtelep) déli határáig. 

Ezen alkalomból tisztelettel meghívjuk Önöket a pályá-
zati program irányainak körvonalazását célzó nyilvános vi-
tára. 

 
Az esemény időpontja:  

2025. szeptember 12., péntek, 11:00 óra. 
Helyszín: Marosvásárhelyi Polgármesteri Hivatal, 

Győzelem tér 3. szám, 45-ös terem. 
 
Ez a találkozó a lakossággal folytatott széles körű köz-

meghallgatási folyamat része. A jelenlegi lépés mellett to-
vábbi egyeztetések zajlanak majd intézményi 
szereplőkkel, szakmai viták építészekkel, városrendezési 
szakemberekkel, tájépítészekkel, valamint nyilvános kér-
dőív áll rendelkezésre a város összes lakója számára. A 
cél, hogy a pályázat témájának irányai összhangban le-
gyenek a felhasználói igényekkel. 

 
A Marosvásárhelyi Polgármesteri Hivatal hangsúlyozza, 

hogy a közmeghallgatások szakasza alapvető fontosságú 
a jövőbeli projektek keretének meghatározásában, mivel 
lehetővé teszi a felhasználói igények, elvárások és törek-
vések azonosítását. Ezáltal növeli annak esélyét, hogy a 
kiválasztott megoldás kreatívan és reálisan feleljen meg a 
közösség elvárásainak. 

 
Mivel a kiválasztás a javasolt megoldások minőségére 

épül, a pályázatok eredményei kiemelt értéket képviselnek 
a felhasználók számára, hozzájárulva a közterületek és az 
épített környezet általános minőségének emeléséhez. A 
közbeszerzési szerződések tervpályázat útján történő oda-
ítélése a legbiztosabb módja a nagyszabású közterület-
fejlesztési és infrastruktúra-projektek elindításának és 
lebonyolításának – áll a szerkesztőségbe eljuttatott közle-
ményben.
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KÜLÖNFÉLÉK 

ÁCS-TET FED  bádogos, munkát vállalok: új tet  ácsolását, fedést 
cseréplemezzel, szigetelést, csatornatisztítást, -javítást, -cserét, cserép-
forgatást, -tisztítást. Tel. 0712-288-635. (26444) 

ÁCSMUNKÁT, tet fedést, felújításokat, bel- és kültéri munkát, vakolást, 
meszelést, szigetelést, kisebb munkákat, festést, filagória készítését vál-
laljuk. Tel. 0756-849-695, Mihály. (26484) 

BÁRMILYEN típusú tet fedést, kisebb javításokat, küls -bels  munkála-
tokat vállalok. Tel. 0721-064-036. (26405-I) 

MEGEMLÉKEZÉS 

Lelkünkben mély szomorúsággal emlékezünk 2000. szep-
tember 10-re drága leányunk, 

ALBERT ERZSÉBET  
(Babi)  

halálának 25. évfordulóján. Emléke legyen áldott, nyu-
galma csendes! Drága emléke szívünkben örökké élni fog.  

Bánatos szülei. (26536-I) 
 
Nem vagy velünk már 25 éve, de gyönyör  mosolyod most 
is itt él a szívünkben. Hiányzol nagyon, drága n vérem, 
nem tudom megszokni az életet nélküled.  
Szomorú szívvel emlékezünk drága testvérem,  

ALBERT ERZSÉBET  
(Babi) 

halálának évfordulóján.  
Emléke legyen áldott, nyugalma csendes!  

Bánatos húgod, Edit, István, Kati és családja. (26536-I) 
 

GYÁSZJELENTÉS  

Mély fájdalommal tudatjuk, hogy a szeretett feleség, édes-
anya, nagymama, dédnagymama, testvér, rokon és barát, 

BIRÓ IDA  
(született Kovács) 

földi élete 87. évében csendesen megpihent. A virrasztás 
szerdán, szeptember 10-én 20 órától lesz szül falujában, 
a mez paniti ravatalozóban. Temetése szeptember 11-én, 
csütörtökön 14 órától lesz a mez paniti református teme-
t ben. Emléke legyen áldott, nyugalma csendes.  

A gyászoló család. (p-I)  
 
 
Megtört szívvel és mély fájdalommal tudatom, hogy szere-
tett apám,  

MAKKAI ALADÁR  
2025. augusztus 6-án, 83 éves korában elhunyt.  
Évtizedek óta a Népújság olvasója volt, mindennap szinte 
bet r l bet re kiolvasta az újságot, és minden csütörtökön 
és pénteken leste a postaládát, mert várta az újságban lev  
keresztrejtvényeket. Élete utolsó szakaszából megmarad 
nekem szép emléknek, amint kint ülünk a teraszon, apu ke-
resztrejtvényt fejt, én mellette ülök és olvasok. Ott ülünk 
egymás mellett a csendben, egy nagy szeretetburokban, 
ketten. Nagy üresség maradt utána. Nyugodj békében, 
APU!  
Temetése szeptember 13-án, szombaton 14 órakor kezd -
dik a backamadarasi temet  ravatalozójában. A virrasztás 
szeptember 12-én, pénteken 19 órakor lesz ugyanott. Bú-
csúzik t le lánya, rokonai, barátai és volt munkatársai. 
(26546-I) 

RÉSZVÉTNYILVÁNÍTÁS 

Az OrtoProfil munkaközössége mély együttérzéssel osz-
tozik Kádár Endre munkatársunk szeretett ÉDESAPJA el-
vesztése okozta fájdalmában. Vigasztalódást kívánunk a 
gyászoló családnak. (68814-I)

A hirdetési rovatban megjelent  
közlemények, reklámok tartalmáért  

a hirdetésfeladó vállalja a felel sséget!

A LOCATIV RT.  
– Marosvásárhely, Bartók Béla utca 2/A – nyilvános  versenytárgyaláson bérbe adja az alábbi, nem 

lakás rendeltetés  helyiségeket: 
  1. Gy zelem téri aluljáró, 1-es helyiség, 69,45 négyzetméter, kereskedelemre, szolgáltatásra 
  2. Gy zelem téri aluljáró, 2-es helyiség, 67,68 négyzetméter, kereskedelemre, szolgáltatásra 
  3. Gy zelem téri aluljáró, 3-as helyiség, 74,56 négyzetméter, kereskedelemre, szolgáltatásra 
  4. Gy zelem téri aluljáró, 4-es helyiség, 121,49 négyzetméter, kereskedelemre, szolgáltatásra 
  5. Gy zelem téri aluljáró, 5-ös helyiség, 119,65 négyzetméter, kereskedelemre, szolgáltatásra 
  6. Gy zelem téri aluljáró, 6-os helyiség, 76,32 négyzetméter, kereskedelemre, szolgáltatásra 
  7. Gy zelem téri aluljáró, 7-es helyiség, 68,48 négyzetméter, kereskedelemre, szolgáltatásra 
  8. Gy zelem téri aluljáró, 9-es helyiség, 158,07 négyzetméter, kereskedelemre, szolgáltatásra 
  9. Gy zelem téri aluljáró, 10/2-es helyiség, 144,60 négyzetméter, kereskedelemre, szolgáltatásra 
10. Gy zelem téri aluljáró, 11-es helyiség, 56,56 négyzetméter, kereskedelemre, szolgáltatásra 
11.. Gy zelem téri aluljáró, 12-13-as helyiség, 101,20 négyzetméter, kereskedelemre, szolgáltatásra 
12. Gy zelem téri aluljáró, 14-es helyiség, 37,50 négyzetméter, kereskedelemre, szolgáltatásra 
13. Gy zelem téri aluljáró, 15-ös helyiség, 23,99 négyzetméter, kereskedelemre, szolgáltatásra 
14. Rózsák tere 1. szám, 1-es helyiség, 100,51 négyzetméter, kereskedelemre 
15. Gy zelem tér 33. szám, 273,97 négyzetméter, kereskedelemre, szolgáltatásra 
16. Forradalom utca 2. szám, 2-es helyiség, 47,3 négyzetméter, kereskedelemre, szolgáltatásra 
17. Jöv  (Viitorului) utca 1 B. szám, A épület, 30,78 négyzetméter, szolgáltatásra 

A versenytárgyalásra 2025. szeptember 30-án 10 órától kerül sor a dokumentáció alapján, amelyet a Lo-
cativ Rt. székhelyén, a Bartók Béla utca 2A szám alatt, a 7-es irodában lehet megvásárolni – 100 lej ellenében 
– szeptember 10-ét l naponta 8–12 óra között.  

A következ  versenytárgyalásokra keddenként 10 órakor kerül sor, szintén a dokumentáció alapján, ame-
lyet a Locativ Rt. székhelyén, a Bartók Béla utca 2A szám alatt, a 7-es irodában lehet megvásárolni 100 lej 
ellenében.   

Feliratkozni és az iratokat benyújtani szeptember 29-én déli 12 óráig, illetve hétf nként 12 óráig lehet 
az azután következ  versenytárgyalásokra.   

A versenytárgyalásra a Locativ Rt. székhelyén, Marosvásárhelyen, a Bartók Béla utca 2A szám alatt, a 
7-es irodában kerül sor, és azok vehetnek részt rajta, akik a határid ig benyújtják a részvételi dossziéjukat 
és licitálnak.  

B vebb felvilágosítás naponta a székhelyen  
és a 0265/260-375 (25-ös mellék) telefonszámon. 

KÖZLEMÉNY 
a Szászrégenben, az Unirii/Egyesülés sugárúton található 57. számú tömbház 27. 

számú lakásának nyilvános árverésen történ  értékesítésér l 
 
1. Az eladó neve és címe: Szászrégen város, székhelye Szászrégen, Petru Maior tér 41. szám, Maros 

megye, adószám 3675258, irányítószám 545300, telefon/fax: 0265-511. 112, 0265-512.542, e-mail: 
office@primariareghin.ro. 

2. Általános információk a nyilvános árverés tárgyáról, különös tekintettel az eladó ingatlan leírására és 
azonosítására: 

Az elárverezend  lakás az 57. számú tömbház 1. emeletén található (27-es lakás), és egy nappaliból, kony-
hából, el szobából és fürd szobából áll, teljes alapterülete 33,39 négyzetméter, a közös felületek alapterülete 
22,81 négyzetméter, saját telekrész 8,18 négyzetméter, bejegyezve a Szászrégen 52047-C1-U40 számú te-
lekkönyvbe, kataszteri szám 52047-C1-U40, Szászrégen magántulajdonában, jogalapja a szászrégeni helyi 
tanács 2025. aug. 27-i 153. számú határozata és a 2019/57. sz., utólag módosított közigazgatási törvény, va-
lamint a dokumentáció. 

3. A pályázati dokumentáció beszerzésének helye: 
A tenderfüzetet, amely tartalmazza az eljárási adatlapot és az rlapokat) a köz- és magánterület-kezelési 

és kataszteri osztályának (24. szoba) munkatársai bocsátják a kérelmez k rendelkezésére e-mailben az of-
fice@primariareghin.ro címre küldött kérelem vagy a polgármesteri hivatalban (Petru Maior tér 41. szám 
alatt), az ügyfélszolgálati irodába benyújtott kérelem alapján. A pályázati dokumentáció ára 30 lej, amely 
készpénzben fizetend  az intézmény pénztárában (1. szoba) vagy a Szászrégeni Kincstárnál megnyitott 
RO15TREZ47721360214XXXXX számú számlára. A pályázati dokumentáció ára nem visszatéríthet . 

4. Az ajánlati biztosíték értéke: 
A garancia az értékel  jelentésben megállapított minimális kikiáltási ár 3%-a, azaz 4770 lej. 
A részvételi garancia készpénzben fizethet  be a szászrégeni városháza pénztárába (1. szoba) a köz- és 

magántulajdonú ingatlanok igazgatásáért felel s iroda által kiállított fizetési bizonylat alapján, vagy banki 
átutalással a Szászrégen Önkormányzatának a Szászrégeni Kincstárnál  nyitott 
RO68TREZ4775006XXX000106 számú bankszámlájára, a fizetés tárgyaként megjelölve: „Ajánlati bizto-
síték a szászrégeni  Unirii sugárút 57/27. szám alatt található lakás nyilvános árverésén való részvételhez”. 

5. A kikiáltási ár: 
A minimális kikiáltási ár az ANEVAR által hitelesített szakért  által készített értékel  jelentésben meg-

határozott ár, azaz 31 339 euró. 
6. A pontosítások kérésének határideje: 2025. szeptember 17., 15 óra. 
7. Az ajánlatok benyújtásának határideje és helye: 2025. szeptember 25., 9.30, Szászrégen önkormányza-

tának székhelyén, az ügyfélszolgálati irodában. Az ajánlatokat egyetlen eredeti példányban, két lezárt borí-
tékban kell benyújtani: egy küls  és egy bels  borítékban. 

8. Az ajánlatok felbontásának id pontja, helye: 2025. szeptember 25., 10:00 óra, az intézmény els  eme-
letén található tárgyalóteremben.     

9. A vitás ügyek elbírálására jogosult bíróság neve, címe, telefonszáma, faxszáma és/vagy e-mail-címe, 
valamint a bírósághoz fordulás határideje:  

Marosvásárhelyi Bíróság közigazgatási peres osztálya, Marosvásárhely,  1918. December 1. út 250-254. 
szám, Maros megye, telefon: 0265-260.323, fax: 0265-267.856, e-mail: tr-mures-reg@jus.ro. 

10. A jelen árverési hirdetménynek az illetékes intézményekhez történ  továbbításának dátuma: 
2025.09.02.
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A Mezőség mosolya című folklórműsorunk a vidék 
hagyományos kultúrájának gazdagságát mutatja be. 
Reflektálás a Mezőség sokszínűségére, zenei gazdag-
ságára, táncainak vitalitására, mely az egymás mellett 
élő magyarok, románok és cigányok tánckultúrájának 
egymásra hatásából alakult ki. Az előadás táncszín-
házi elemeket is tartalmaz, de ezek is a hagyományos 
néptánctechnikán alapulnak. 

Nekünk dolgunk van az erdélyi román néptánccal, 
mert az a magyar örökség része, ugyanis az erdélyi 
magyar néptáncban gyökerezik – vallja Varga János 
koreográfus. 

A műsorban a Mezőség, azon belül a Borsa völgyé-
nek táncai és zenéi lesznek láthatók, hallhatók. Meg-
idézett falvak: Alsótők, Girolt, Bonchida, Válaszút, 
Kide, Bálványoscsaba, Szék, Mezőkeszü, Magyarpa-
latka. 

Énekel: Kásler Magda,  
zenél a Maros Művészegyüttes zenekara 
Tánckarvezetők: Kovács Szabolcs-Zoltán  

és Kásler Magda 
Rendező-koreográfus: Varga János 

Kinevezett igazgató: Moldován-Horváth István
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